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„Egalitatea nu există 
decât în matematică.”

Mihai Eminescu
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Nimic nu arată poate mai bine gradul de di‑
soluţie al unei societăţi aşa‑zis democra‑
tice decât măsura în care deciziile luate la 

centru sunt mai departe de adevăr, faţă de realităţile 
de care ne lovim zi de zi. Un exemplu elocvent în acest 
sens este cel al unei hotărâri adoptate, la 1 aprilie 
anul trecut, printr‑un ordin comun al Ministerului 
Sănătăţii şi al Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate. Potrivit Ordinului nr. 493/198/2015, toţi 
asiguraţii pot beneficia, în mod gratuit, de analize 
medicale de laborator, în baza unui nou bilet de 
trimitere, eliberat de medicul de familie.

Pentru a înţelege mai bine dimensiunea întregii 
farse este necesar să rezumăm datele problemei. 
Consultaţiile preventive acordate de medicii de fa‑
milie, care sunt incluse în pachetul de bază, sunt 
destinate atât copiilor cu vârste cuprinse între doi 
şi 17 ani, cât şi adulţilor. în cazul în care analizele 
nu se pot face, din motive obiective, în momentul 
prezentării persoanei asigurate, aceasta va fi repro‑
gramată la o altă dată, în perioada de valabilitate a 
biletului de trimitere. în acest sens, pe spatele do‑
cumentului va fi trecută data programării, semnătura 
şi ştampila furnizorului de servicii medicale. Cireaşa 
de pe tort constă în faptul că preţul analizelor trebu‑

ie suportat de către laboratoare. Dacă vi se pare că 
lucrurile sună prea bine pentru a fi şi reale, ei bine, 
chiar aşa şi este, din moment ce niciun laborator de 
analize medicale nu s‑a grăbit să se conformeze mă‑
surii. Mai mult, în Galaţi ‑ situaţie de altfel valabilă şi 
în restul ţării – nici medicii nu prea au eliberat astfel 

de bilete, tocmai ştiind că asiguratul va fi tratat cu un 
refuz, odată ajuns la laborator.

în schimb, sunt date în continuare bilete clasice 
de trimitere, cu un diagnostic pus de formă, pentru a 
motiva eliberarea respectivului document. Problema 
este însă că acest bilet este valabil 30 de zile, timp 
în care asiguratul trebuie să alerge să‑şi găsească un 
laborator care să mai aibă bani pentru aceste analize, 

din plafonul pe care i‑l pune la dispoziţie casa de să‑
nătate. Astfel, analizele ajung să se facă tot pe baza 
unor lungi liste de programări, ceea ce înseamnă un 
fel de prevenţie în aşteptare.

Realitatea de la care niciunul dintre cei cu putere 
de decizie nu pare însă că ar vrea să pornească este 

una simplă: sistemului de sănătate i s‑au dat în 
mod repetat mult prea puţini bani. Suntem printre 
acele ţări europene care alocă cea mai mică pro‑
porţie din PIB pentru Sănătate. Drept urmare, a 
vorbi despre performanţă într‑un astfel de context 
ţine fie de naivitate, fie de ipocrizie.

Este de neînţeles cum de politicienii şi şefii de 
instituţii numiţi politic continuă să peroreze pe 
tema prevenţiei în sănătate, din moment ce banii 
disponibili nu sunt suficienţi nici măcar pentru ana‑
lizele şi tratamentele bolnavilor cronici, al căror 

număr, că tot veni vorba, este din ce în ce mai mare.
în concluzie, pe cadavrul urât mirositor al acestui 

sistem în descompunere a înflorit deja un sistem me‑
dical privat, care se luptă să muşte o parte cât mai 
mare din acest buget deja schilodit. Este o paradigmă 
ce are toate şansele să devină tot mai vizibilă şi care 
ne va învăţa un lucru inevitabil: că sănătatea costă, 
şi încă scump! 

O invenţie 
numită prevenţie

familia/2

După incidentul de la Şcoala 40 

Anchete 
în desfăşurare 
şi fără lapte 
pentru elevi 

De luni, la Galaţi

Semifinală 
cu repetiţie în Liga 

Naţională de hochei
SpoRt/6

La trei ani şi jumătate  

Maria suferă 
de hemipareză, 

dar este o luptătoare
familia/2

Un copil nu este 
niciodată prea mic 
pentru vise mari

Andreea Jiglău, 
un talent care 
creşte lângă noi
Mai sunt doar patru zile

Cu un SMS 
salvaţi o viaţă

eveniment/3
Doar şapte au mai 
rămas neschimbaţi 
la conducerea 
facultăţilor

Noi decani 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Anchetă anticorupţie 
la CJ

Lucrările 
la drumuri, 
verificate 
de DNA

pamflet/4
Zâmbete de weekend

Stan şi Pucheanu 
se luptă 
pe ciolanul câinilor

Atenţie, şoferi! 

TrAfiC 
îNGrEUNAT 
îN GALAţi 
DiN CAUzA 
MAi MuLtor 
Lucrări eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 12 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), Tecuci 
şi Drumul Viilor. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul locali-
tăţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile Tămăoani şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Costache 
Negri. Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Cuca.

Duminică, 13 martie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Tecuci, Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, autospeci-
alele vor staţiona pe DN 25, 
la Lieşti şi Barcea, pe DN 26, la 
Vânători şi Folteşti, pe DN 24 
D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Matca. 
În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar. 

Teodora Miron

obSeRvatoR/12

„Comori de patrimoniu”

Moştenirea 
lăsată Galaţiului 

de Dimitrie frigator 
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Un copil nu este niciodată prea mic pentru vise mari 

Andreea Jiglău, un talent care creşte lângă noi 

Ce greşeală este să crezi că un 
copil, pentru că e mic, poartă în 
el visuri minuscule. De fiecare 
dată când cunosc un copil de-
osebit, îmi amintesc cu drag de 
spusele marelui Enescu. Poate 
că oamenii au prea puţin timp 
pentru a vedea copiii talentaţi 
din jurul lor şi îşi amintesc foar-
te rar că visătorul de astăzi este 
adultul de mâine. Copiii care-şi 
deapănă aspiraţiile în ochii ma-
turilor au certitudinea că aceştia 
le pot întinde o mână de ajutor. 

Într-adevăr, felul în care copiii 
vor construi viitorul depinde as-
tăzi de susţinerea înţeleaptă a 
adulţilor.

 Andreea Jiglău are 13 ani şi se 
numără printre copiii talentaţi din 
Galaţi, cu care, în mod evident, 
peste câţiva ani, oraşul nostru se 
va mândri. Am descoperit-o la 
Centrul de Zi al Fundaţiei „Inimă 
de Copil”. Acolo am aflat că este 
pasionată de radio, literatură, şti-
inţe exacte şi, în mod special, de 
design vestimentar.

Designul vestimentar,  
o pasiune „de-o viaţă”

Andreea este elevă în clasa a 
VI-a. A descoperit pasiunea pen-
tru design vestimentar la vârsta 
de şapte ani. Ştia încă de atunci 
că acesta este domeniul în care 
îşi doreşte să-şi realizeze o carie-
ră. „De mică mi-a plăcut să dese-
nez. Iniţial, făceam haine pentru 
păpuşi, mai târziu, însă, am înce-
put să-mi aştern ideile pe hârtie, 
schiţând diferite ţinute. Deşi am 

mai multe activităţi, designul 
este cea mai mare pasiune a mea. 
Visul meu este să am elevii mei, 
pe care să-i învăţ să schiţeze hai-
ne şi chiar să lucrez într-o casă de 
modă”, ne-a povestit Andreea.

Mama şi „Inimă de Copil”, 
surse de inspiraţie

Alături de talentata adoles-
centă sunt membrii familiei, 
dar şi reprezentanţii Fundaţiei 
„Inimă de Copil”. Vine dintr-o 
familie modestă din punct de 
vedere financiar, cu cinci copii, 
însă care-i oferă căldură şi încu-
rajări. „O susţinem, indiferent de 
alegerea pe care o va face. Ea 
este cea mai mică şi încercăm 
să o ajutăm cum putem”, a spus 
mama Andreei, Niculina Jiglău. 
Totodată, Andreea afirmă că 
omul care o inspiră cel mai mult 
şi de la care a moştenit talentul 
este mama. Niculina Jiglău, pen-
tru a mulţumi celor de la  „Inimă 
de Copil”, activează la „Atelierul 
cu suflet” din cadrul fundaţiei. 
„La atelier se fac diferite obiecte 
handmade, care pot fi achiziţio-
nate de oricine. Sumele colec-
tate contribuie la desfăşurarea 
activităţilor noastre”, a precizat 
Amalia Ene, responsabilă de co-
municare. Reprezentanţii funda-
ţiei au fost printre primii oameni 
care i-au observat abilităţile. „Am 
încurajat-o să urmeze  cursurile 

de pictură de la Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos». Am văzut că 
desenează frumos şi are un mare 
potenţial. Pe lângă asta, chiar 
dacă Andreea nu ştie, noi i-am 
arătat schiţele pe care le-a reali-
zat unui designer vestimentar. A 
rămas încântat şi chiar ar fi dis-
pus să colaboreze”, a completat 
Amalia Ene.

„Copiii ar trebui să ştie  
că visele devin realitate”

După ce va absolvi clasa a 
VIII-a, Andreea îşi doreşte  să-şi 
continue studiile la Colegiul 
Economic din Galaţi, lucrând, 
totodată, la schiţele sale. În cel 
mai scurt timp, îşi propune să 
treacă şi la cea mai complexă 
parte practică. „Încă nu am cusut 
la maşină nimic, dar sunt hotărâ-
tă să învăţ. Nu am o maşină de 
cusut, dar sper ca în viitor să pri-
mesc una. Copiii ar trebui să ştie 
că visele devin realitate, dacă fac 
ceva pentru ele”, a concluzionat 
Andreea.  

 Poate că în curând visul ado-
lescentei se va împlini, iar noi 
vom aprecia, peste câţiva ani, 
ţinutele vestimentare deosebite, 
realizate de gălăţeanca Andreea 
Jiglău. Sună ca un titlu potrivit 
pentru un alt articol, dedicat 
peste câţiva ani protagonistei 
noastre.

Ruxandra Podlisnic

Plata contribuţiei de sănătate
Încă 500.000 de pensionari scutiţi de taxe

Mai mult de 500.000 de pensionari care beneficiază de pensii cu-
prinse între 740 şi 872 lei vor fi scutiţi de plata contribuţiilor de sănă-
tate. Guvernul a majorat plafonul pensiilor pentru care nu se calcu-
lează contribuţia, pentru că a crescut punctul de pensie. Astfel s-a 
ajuns ca în total 2,5 milioane de pensionari să fie scutiţi de această 
contribuţie.

Roxana Artene Penciu

Mai sunt doar patru zile
Cu un SMS salvaţi o viaţă

Doar până pe 15 martie mai puteţi trimite un SMS cu textul 
„Eduardo” la 8826 - număr valabil în toate reţelele de telefonie mo-
bilă, pentru a salva viaţa unui tânăr din Galaţi. Un astfel de SMS costă 
doar 2 euro. Eduardo Gheţu suferă de o formă foarte rară de cancer 
abdominal, iar intervenţia chirurgicală se poate face numai în SUA şi 
costă în jur de 150.000 de dolari.

Roxana Artene Penciu

Fundaţia „Inimă de Copil” 
sprijină o fetiţă care duce 
o viaţă plină de nevoi 

„speciale”. Maria Ioana Chioşa are 
trei ani şi jumătate şi este o lup-
tătoare. Merge la grădiniţă, unde 
are mulţi prieteni şi, împreună 
cu mama ei, ne-a demonstrat că 
orice este posibil, dacă ai răbda-
re şi credinţă. Despre povestea 
lor am avut ocazia să auzim prin 
intermediul Fundaţiei „Inimă de 
copil”. Am fost încântată să văd 
că, deşi viaţa a supus-o la multe 
încercări, Adriana Chioşa, mamă 
a doi copii, are resurse să se gân-
dească la binele celor din jur. 

Copilărie prin spitale

A avea un copil cu dizabilităţi 
este, cu siguranţă, o probă de foc 
la care viaţa te supune fără drept 
de apel şi căreia trebuie să îi faci 
faţă. Cu toate acestea, există 
persoane care găsesc în aceste 
„provocări” forţa de a trece peste 
situaţii greu de imaginat.

 „Când avea şase luni, am ob-
servat că nu putea ţine nimic cu 
mânuţa dreaptă. La Galaţi a fost 
diagnosticată cu hidrocefalie şi 
mi s-a spus că trebuie operată ur-
gent. A fost un şoc pentru mine. 
Am discutat cu cineva şi am ple-
cat şi la Bucureşti pentru o nouă 
investigaţie. Acolo fetiţa a fost 
diagnosticată cu hemipareză pe 
partea dreaptă. Medicul ne-a 
spus că o intervenţie chirurgicală 
nu este necesară şi că fetiţa are 
nevoie de tratament şi exerciţii 
de recuperare”, ne-a povestit 
emoţionată mama. 

 După ce i-a fost pus un diag-
nostic clar, mama împreună cu 
fetiţa, s-au întors acasă lipsite de 
speranţă. Adriana Chioşa a fost 
nevoită să renunţe la locul de 
muncă pentru a se putea ocu-
pa de Maria şi de frăţiorul ei în 
vârstă de 9 ani, urmând ca tatăl, 
Florin Chioşa, să rămână singurul 
care aducea venituri mai mari în 
casă.

 „Dacă aş fi continuat să mun-
cesc nu ar fi avut cine să se ducă 
cu fetiţa la spital sau la fundaţie, 
pentru recuperare. În plus, tre-
buie să fac şi temele cu băieţelul 
şi să îi acord şi lui atenţia necesa-

ră. Fetiţa ia indemnizaţie pentru 
gradul de handicap accentuat, 
iar eu primesc indemnizaţia pen-
tru creşterea copilului de la 3 la 
7 ani. Cu salariul soţului meu 
abia facem faţă datoriilor. Ca să 
fiu sinceră trebuie să vă spun că 
soţul meu pleacă anual în străi-
nătate să muncească. Stă într-o 
rulotă, pentru a ne trimite mai 
mulţi bani. Mi se rupe sufletul 
de el, dar nu avem de ales”, a mai 
adăugat mama.

 După luni de tratament şi re-
cuperare la Spitalul de Urgenţă 
pentru Copii „Sfântul Ioan” unde 
au auzit părerea mai multor 
medici, mama şi fetiţa au ajuns 
la cabinetul doctoriţei Carmen 
Şchiopu, care le-a redat celor 
două speranţa că poate fi mai 
bine.

 „Doamna doctor s-a com-
portat foarte frumos cu noi de 

la început. A avut foarte multă 
răbdare şi ea ne-a îndrumat spre 
Fundaţia «Inimă de copil» pen-
tru o nouă terapie”, ne-a spus 
Adriana Chioşa.

Fundaţia „Inimă de Copil”, 
un nou început

De aproape un an de zile viaţa 
Mariei merge într-o direcţie lumi-
noasă, aceasta făcând progrese 
de la o zi la alta. Aici fetiţa a înce-
put terapia Vojta, folosită de mult 
timp în străinătate şi de puţin timp 
şi în România. Cristina Anghel este 
unul din cei 95 terapeuţi din ţară, 
dar a ales să rămână la Fundaţia 
„Inimă de Copil” şi să ajute cât mai 
mulţi copii cu tulburări de mişca-
re.  Terapia Vojta este o metodă 
de fizioterapie folosită pentru 
tratamentul afecţiunilor sistemu-
lui nervos central şi ale aparatului 

locomotor.  „De când venim aici, 
sunt cu adevărat mulţumită. De 
la prima şedinţă am văzut că îşi 
putea mişca picioruşul. Observ 
că Maria face progrese de la o zi 
la alta. La spital sunt foarte mul-
ţi copii şi nu au timp să se ocupe 
cum trebuie de ei. Cristina Anghel 
ne-a arătat nişte exerciţii pe care 
le putem face şi acasă. Din păca-
te, este destul de costisitor. Noi fa-
cem 10 şedinţe pe lună, iar preţul 
acestora ajunge la 250 de lei. Nu 
ne putem permite mai mult. Dar 
mă bucur că putem face şi atât”, 
ne-a spus mama fetiţei.

 „Părinţii ascultă păreri din 
stânga sau dreapta şi nu vin aici 
să discute cu mine. Ei preferă 
medicamentele,  considerându-le 
cea mai bună soluţie. Am auzit 
şi replici de genul: copilul meu a 
plâns, înseamnă că nu îi face bine. 
Eu nu oblig pe nimeni, e alegerea 

părinţilor”, a menţionat Cristina 
Anghel.

Speranţe şi planuri de viitor

Chiar dacă până acum soarta 
nu le-a surâs, Adriana Chioşa spe-
ră la mai bine şi îşi doreşte doar 
sănătate pentru cei doi copii. De 
asemenea, îşi doreşte ca în viitor 
Maria să fie acceptată la o şcoală 
normală şi să progreseze. „Mi s-a 
spus des până acum că va trebui 
să o duc la o şcoală specială, însă, 
după părerea medicului kineto-
terapeut, nu va fi nevoie. Ea nu 
suferă de vreun retard mintal, e 
foarte activă şi la grădiniţă. Sunt 
sigură că vom progresa. Le doresc 
tuturor părinţilor copii sănătoşi, 
iar celor care au probleme, multă 
putere să se lupte pentru însănă-
toşire” a concluzionat mama.

Iasmina Stoianovici

La trei ani şi jumătate

Maria suferă de hemipareză, 
dar este o luptătoare

Trucuri utile 
Câteva 
sfaturi pentru 
curăţenia 
de primăvară 

Odată cu venirea pri-
măverii, gospodinele fac 
tot posibilul pentru a-şi 
curăţa casa în profun-
zime. Pentru a obţine o 
casă luminoasă şi parfu-
mată, câteva trucuri ne 
stau la îndemână. În pri-
mul rând, înainte de a te 
apuca de curăţenia pro-
priu-zisă, fiecare obiect 
trebuie să stea la locul lui, 
produsele expirate vor 
fi aruncate, iar obiectele 
pentru sezonul rece vor 
fi depozitate în dulap. Pe 
lângă asta, casa nu tre-
buie curăţată în acelaşi 
timp: începe cu livingul, 
apoi dormitorul şi la final 
curăţă bucătăria, holul şi 
baia. Pentru a economisi 
timp, încearcă să faci mai 
multe lucruri o dată. Pune 
maşina la spălat în timp 
ce dai cu aspiratorul sau 
ştergi praful. Indicat este 
să se utilizeze aspiratorul, 
apoi să se şteargă praful. 
Dacă faci invers, vei fi ne-
voit să ştergi din nou pra-
ful. Recomandat este să 
se spele pilota şi pernele. 
Acestea trebuie spălate 
de două ori pe an, deoa-
rece ele ajung să-şi du-
bleze greutatea, în timp, 
din cauza acarienilor şi a 
dejecţiilor acestora.

Ruxandra Podlisnic

Ajută  
la eliminarea 
substanţelor 
dăunătoare 
Plantele 
care te ajută 
să ai un somn 
liniştit 

Un somn liniştit, în 
urma căruia să te trezeşti 
relaxat şi plin de energie, 
poate fi obţinut inclusiv 
cu ajutorul unor plan-
te de apartament. Aloe 
vera, spre exemplu, este 
o plantă care ajută la pu-
rificarea aerului din încă-
pere şi poate fi ţinută în 
dormitor. Aceasta ajută 
la absorbţia unor sub-
stanţe dăunătoare, cum 
sunt formadelhida şi be-
zenul. De asemenea, pro-
duce oxigen pe timpul 
nopţii, ceea ce nu este un 
lucru des întâlnit printre 
plantele de apartament. 
O altă plantă extrem 
de benefică este ficusul 
Benjamina. Aceasta ajută 
la eliminarea a peste 70 
la sută din benzen, tolu-
en şi alte substanţe dău-
nătoare, cate pot fi emise 
în aer, mai ales dacă în 
încăpere există materiale 
sintetice. În aceeaşi listă 
se încadrează şi palmi-
erul Areca, ce absoarbe 
dioxidul de carbon şi 
alte toxine. Pe lângă asta, 
este un ajutător şi pentru 
umidificarea aerului, fi-
ind cea mai bună soluţie 
naturală în acest sens. Un 
efect de relaxare îl are le-
vănţica. Aceasta trebuie, 
însă, ţinută la lumină, pe 
pervaz, căci îi plac locuri-
le luminoase. Şi feriga de 
Boston este o plantă care 
menţine aerul curat în 
cameră. Important este 
să fie ţinut ghiveciul într-
un loc în care să nu bată 
soarele direct, fiind, în 
acelaşi timp, sensibilă la 
temperaturile scăzute.

Ruxandra Podlisnic

Argumentele 
unor psihologi 
reputaţi 
Este greşit  
sau nu  
ca părinţii  
să-şi sărute 
copiii pe gură 

Mulţi părinţi îşi arată 
afecţiunea pentru co-
pii, oferindu-le un să-
rut nevinovat pe buze. 
Psihologul britanic Char-
lotte Reznick, specializat 
în consilierea părinţilor şi 
a copiilor, consideră, însă, 
că acest comportament 
este total greşit. Pe lângă 
aspectul care ţine de igi-
enă, psihologul afirmă că 
sunt părinţi care continuă 
să-şi sărute copiii pe gură 
şi după ce aceştia trec de 
patru, cinci sau şase ani. 
Deşi, pentru părinţi, ges-
tul rămâne unul de pură 
afecţiune, pentru copii 
poate fi un comporta-
ment care îi lasă confuzi. 
Psihologul, autoarea 
cărţii „The Power of Your 
Child’s Imagination: How 
to Transform Stress and 
Anxiety Into Joy and 
Success”, afirmă că pe 
măsură ce cresc, copiii 
devin tot mai conştienţi 
de conotaţia sexuală a 
acestui gest.

”Pupatul copilului pe 
buze poate crea mult 
prea multă confuzie. 
Dacă mămica îl pupă pe 
tătic pe gură şi invers, ce 
înseamnă atunci când 
copilul îşi pupă părintele 
pe gură? Acest obicei tre-
buie să înceteze. Dacă în-
cepi să-ţi săruţi copilul pe 
buze, când te opreşti? Pe 
măsură ce copilul trece 
de cinci sau şase ani în-
cepe să fie conştient şi de 
aspecte sexuale”, sublinia 
Reznick.

Nu toţi specialiştii sunt 
însă de acord cu argumen-
tele Charlottei Reznick. 
Psihologul clinician Sally-
Anne  Mc Cormack afirmă 
că gestul este absolut 
inofensiv. „Este ca şi cum 
ai spune că alăptatul este 
un comportament con-
fuz pentru ei. Probabil 
că unele persoane se pot 
simţi stingherite dacă 
văd asta, dar nu este un 
gest mai sexual decât 
atunci când îţi masezi co-
pilul pe spate”, a precizat 
aceasta.

Ruxandra Podlisnic
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 402 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Miron 
Gheorghe (plicul nr. 70), 
Axente Ion (plicul nr. 108) 
şi Gavriloiu Gheorghe 
(plicul nr. 118). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din 
talon cât mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Robert, elevul  
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 247 plicuri participan-
te, doar cel trimis de Stoica 
Robert a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Robert, 
elev în clasa a V-a la Şcoala 
Nr. 16 din Galaţi, a purtat 
numărul 91. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie, luni 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev. În ca-
zul minorilor este obligato-
rie o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Alina Stavarache

Eveniment 
dedicat 
colecţionarului 
George Milea 
Expoziţie 
de cartofilie 
cu impact 
pentru gălăţeni 

O expoziţie de suflet, cu 
imagini memorabile din 
oraşul Galaţi, a fost vernisa-
tă ieri, 11 martie, la Centrul 
Multicultural „Dunărea de 
Jos”. Zeci de gălăţeni au 
participat la evenimentul 
dedicat colecţionarului 
George Milea, organizat 
de Asociaţia „Galaţi, ora-
şul meu”. Reprezentanţii 
acesteia au expus 86 de 
cărţi poştale, dintre cele 
mai reprezentative, colec-
ţionate de George Milea. 
„George Milea este speci-
alizat în colecţionarea căr-
ţilor poştale din perioada 
anilor ’50-’80, în special. A 
făcut parte din grupul de 
iniţiativă, intitulat  «Blocul 
Ţiglina», care a devenit, 
mai apoi, Asociaţia «Galaţi, 
oraşul meu».  Din păcate, 
nu este alături de noi, pen-
tru că starea de sănătate 
nu-i permite. Expoziţia 
este realizată în semn de 
mulţumire şi respect pen-
tru ce a făcut pentru oraş. 
Gălăţenii au reacţionat, 
într-adevăr, bine la aceas-
tă iniţiativă, imaginile fi-
ind de impact, în special, 
pentru cei care au trăit în 
acele vremuri”, a precizat 
Bogdan-Radu Brînzan, 
preşedintele Aso ciaţiei 
„Galaţi, oraşul meu”.

Ruxandra Podlisnic

Atenţie,  
şoferi! 
Trafic 
îngreunat  
din cauza  
mai multor 
lucrări

Mai multe lucrări de 
reparaţii ale unor străzi 
intens circulate ar pu-
tea da peste cap traficul 
rutier din municipiul 
Galaţi, aşa că aveţi grijă 
cum şi pe unde circu-
laţi săptămâna viitoare. 
Primăria a anunţat, ieri, 
că programul de repa-
raţie a infrastructurii va 
continua, iar în intervalul 
14-18 martie vor fi exe-
cutate mai multe lucrări 
pe străzile Domnească, 
Siderurgiştilor, Basarabiei 
(tronsonul cuprins în-
tre străzile Dr. Carnabel 
şi Mihai Bravu), Brăilei, 
Călugăreni, Dogăriei, 
Poşta Veche, Sf. Spiridon, 
Ionel Fernic, Fagului, 
Barboşi, Galaţii Noi, 
Câmpului. 

Tot săptămâna vii-
toare, în acelaşi interval, 
vor fi executate şi lucrări 
de reparaţie la trotua-
rele aferente străzilor 
Eroilor, Siderurgiştilor, 
Brăilei (zona Ţiglina I), 
Domnească (zona Parc 
Eminescu şi Master), pre-
cum şi în cartierele Micro 
16 şi Dimitrie Cantemir. 
Reprezentanţii Primăriei 
le recomandă şoferilor să 
evite pe cât posibil arte-
rele aflate în lucru, iar ce-
lor care nu o pot face să 
fie prudenţi şi să circule 
cu viteză redusă. 

„Pe durata lucrărilor, 
traficul pe aceste străzi 
ar putea fi îngreunat pe 
anumite porţiuni şi în 
anumite intervale orare. 
Primăria municipiului 
Galaţi recomandă con-
ducătorilor auto să evite 
străzile pe care se exe-
cută lucrări de reparaţie, 
iar dacă acest lucru nu 
este posibil, să reducă 
viteza până la limita evi-
tării oricărui incident, în 
zonele aflate în lucru, şi 
să respecte întocmai in-
dicatoarele de restricţie 
şi/sau semnalele agenţi-
lor de circulaţie”, a trans-
mis Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Corina Dobre

Comerţ exterior
Schimburile intracomunitare, la putere

Statele UE rămân principalii parteneri comerciali ai României. 
Potrivit INS, valoarea schimburilor intracomunitare de bunuri, în 
2015, s-a ridicat la 40,24 miliarde de euro la expedieri şi la 48,58 mili-
arde de euro la introduceri, reprezentând 73,7 la sută din totalul ex-
porturilor şi 77,2 la sută din totalul importurilor.

Ovidiu Amălinei

Angajări în administraţie
Primăria Cerţeşti are nevoie 
de inspector superior

Primăria Cerţeşti organizează concurs pentru funcţia de inspector supe-
rior în cadrul Compartimentului Contabilitate, Impozite şi Taxe. Pentru a fi 
admişi în competiţie, candidaţii trebuie să aibă studii economice, absolvite 
cu diplomă de licenţă, şi vechime de minimum nouă ani. Pe 14 aprilie va 
avea loc proba scrisă, iar interviul se va desfăşura ulterior.

Corina Dobre

Vernisată ieri, la Muzeul Spiritualităţii Creştine 

Expoziţie in memoriam Sergiu Dumitrescu 

Preoţi, oameni de cultură 
şi politicieni s-au adunat, ieri, 
la sala de expoziţii temporare 
a Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine, la 40 de 
zile de la moartea sculptorului 
Sergiu Dumitrescu, pentru a 
vernisa expoziţia realizată în me-
moria artistului. Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, a sfinţit cu aceas-
tă ocazie sala de expoziţii tem-

porare, dându-i numele „Sergiu 
Dumitrescu”. 

Primul care a luat cuvântul, 
în cadrul manifestării, a fost 
Dan Basarab Nanu, directo-
rul Muzeului gălăţean de Artă 
Vizuală, într-o scurtă analiză 
a operei sculptorului. „Sergiu 
Dumitrescu a comunicat. Întâi 
şi întâi a comunicat că există şi 
nu s-a dat la o parte decât când 
a vrut el. În al doilea rând, a co-

municat că s-a putut juca între 
material şi imaterial, cu o ştiinţă a 
maturităţii inteligente, cu o acu-
mulare în planul ideilor şi a teh-
nicii propriu-zise”, a precizat, în 
discursul său, Dan Basarab Nanu. 

Prezent la eveniment, pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa, a 
declarat: „În clocotul de ambi-
ţii locale, e posibil să fi neglijat 
dimensiunile reale ale artistu-

lui care era Sergiu Dumitrescu, 
pe care acum, după trecerea lui 
într-o altă dimensiune, avem 
ocazia să le revedem şi să le re-
gândim (…) Eu unul am fost 
onorat de prietenia sa. Eu fiind 
o persoană cu un spirit exploziv, 
uneori certăreţ, am învăţat mult 
din blândeţea şi înţelepciunea 
sa”, a spus Bacalbaşa. „A reuşit să 
îşi facă un album care rămâne. E 
unul dintre artiştii Galaţiului care 

va rămâne în istoria urbei (…)”, a 
precizat Radu Macovei, fondator 
al cotidianului „Viaţa liberă”. 

„Cel mai mare artist este cel 
care îşi modelează propria per-
soană. E cel care şlefuieşte tot 
timpul, în aşa fel încât să nu exis-
te o contradicţie prea mare între 
interior şi exterior, între sufletesc 
şi trupesc, între spirit şi materie, 
între Dumnezeu cel din noi şi Cel 
din Ceruri (…) Era puternic, şi nu 
dădea niciodată înapoi, în planu-
rile lui. Dar niciodată nu introdu-
cea cu forţa ideile lui sau perso-
nalitatea sa. Era un pom care nu 
îşi ridica sus crengile, ci dimpotri-
vă, le lăsa foarte jos, să se bucure 
şi să se împărtăşească toţi din ele, 
de parcă îţi vine să spui, ca Blaga, 
«drumeţule, ia fără de sfială, că 
n-ai să dai la nimeni socoteală»”, 
a conchis Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, Înalt Prea Sfinţitul părinte 
Casian. 

Expoziţia rămâne deschisă, în 
sala „Sergiu Dumitrescu”, vreme 
de o lună.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

În urma incidentului de la 
Şcoala Nr. 40 „Iulia Haşdeu” 
din Galaţi, 37 de elevi au 

ajuns la spital cu suspiciune de 
intoxicaţie alimentară din cauza 
laptelui băut la şcoală. 36 dintre 
elevi au fost preluaţi de ambu-
lanţe şi de echipajele SMURD, 
iar un elev a fost dus la spital ul-
terior de părinţi. După ce li s-au 
făcut analize, doar 20 de elevi 
au mai rămas internaţi, dintre 
care cinci sunt la Spitalul de Boli 
Infecţioase. „La noi mai sunt in-
ternaţi 15 copii, toţi cu suspiciu-
ne de toxiinfecţie alimentară. 
Starea lor este foarte bună, nu 
mai au niciun fel de simptoma-
tologie, dar vor fi reţinuţi încă 
două zile pentru supraveghere”, 
ne-a explicat doctoriţa Victoriţa 
Ştefănescu, managerul Spitalului 
de Pediatrie „Sf. Ioan”.   

 Între timp, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi a dema-
rat o anchetă epidemiologică şi 
este în aşteptarea rezultatelor. 
„În continuare derulăm anche-
ta epidemiologică şi colaborăm 
cu celelalte instituţii abilitate 
în rezolvarea acestei proble-
me. DSP-ul a luat legătura cu 
Inspectoratul Şcolar, pentru a nu 
se mai distribui tipul de lapte in-
criminat până la finalul anchetei 

epidemiologice”, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.  

 O anchetă a deschis şi Direcţia 
Sanitară Veterinară Galaţi. Con-
form directorului acestei insti-
tuţii, dr. Maricica Chiriac, laptele 
din lotul incriminat a fost retras 
de la consum, iar inspectorii DSV 
au prelevat probe atât de la lap-
te, cât şi de la cornurile distribui-
te la Şcoala Nr. 40. 

 Cum acesta este deja al doilea 
caz de intoxicaţie alimentară cu 
lapte băut la şcoală, conducerea 
Consiliului Judeţean Galaţi susţi-
ne că situaţia ar trebui tratată cu 
urgenţă, fiind o problemă naţio-
nală.  Mai mult, preşedintele CJ 
Galaţi crede că oprirea progra-
mului „Lapte şi corn” nu este o so-
luţie, mai ales că în România sunt 
foarte mulţi elevi care au mare 
nevoie de masa servită la şcoală. 
„Este o problemă naţională cu 
multiple focare în ţară şi ar trebui 
abordată ca o urgenţă naţională. 
Mulţi au luat în discuţie oportu-
nitatea acestui program. Paharul 
acesta de lapte este şansa unui 
copil de a nu se culca flămând 
seara. Ca atare, această situaţie 
reprezintă o urgenţă naţională 
majoră care trebuie abordată nu 
la Galaţi, nu la Consiliul Judeţean, 

ci de un ansamblu de instituţii 
responsabile şi nominalizate de 
lege, la Bucureşti, şi cu maximă 
urgenţă. Eu unul cred că am la 
dispoziţie în acest stat organe 
sanitare de tip Sanepid, organe 
de urmărire a lanţului de frig şi 
mai am organe care urmăresc 
sabotajul”, ne-a declarat medicul 
Nicolae Bacalbaşa, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.  

 După incidentul de joi, niciun 
elev din judeţul nostru nu a mai 
primit la şcoală lapte. Distribuţia a 
fost oprită şi pentru vineri şi pen-
tru luni, iar Inspectoratul Şcolar 
a decis că va relua distribuţia de 
lapte în şcoli abia după ce se vor 
finaliza anchetele începute.

Teodora Miron

După incidentul de la Şcoala 40 

Anchete în desfăşurare  
şi fără lapte pentru elevi 

Doar şapte au mai rămas neschimbaţi la conducerea facultăţilor

Noi decani la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Concursurile pentru funcţia 
de decan de la cele 14 facultăţi 
din cadrul UDJG s-au desfăşurat 
pe parcursul a trei zile şi au ali-
niat la start 37 de candidaţi. Cei 
mai mulţi înscrişi la concurs au 
fost la Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică, în număr de cinci. În 
urma rezultatelor, jumătate dintre 
facultăţi vor avea conducere nouă.   
La Facultatea de Arhitectură 
Navală noul decan este prof. 
univ. dr. Costel Mocanu, cel care a 
asigurat, pentru puţin timp, inte-
rimatul, după demisia lui Leonard 
Domnişoru, la finalul lui 2015. La 
Facultatea de Istorie, Filosofie 
şi Teologie, decan este conf. dr. 
Ion Cordoneanu, în locul conf. 
dr. Ivan Ivlampie, iar la Facultatea 
de Economia şi Administrarea 
Afacerilor a fost ales prof. univ. 
dr. Adrian Micu, în locul doam-
nei  conf. dr. ec. Edith Lukács. 

La Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică, 
decan a fost desemnat, în urma 
concursului, conf. dr. Gelu 
Gurguiatu. El o va înlocui pe conf. 
dr. ing. Emilia Pecheanu. Noul de-
can al Facultăţii de Inginerie, care 
vine în locul prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, este Marian Bordei, fos-
tul decan al vechii facultăţi de 
Ingineria Materialelor şi Mediului. 
La Medicină şi Farmacie, prof. 
dr. Aurel Nechita va fi înlocuit 
cu prof. dr. Mădălina Nicoleta 
Matei, iar la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Petre Alexe va 
ceda scaunul de decan prof. dr. 
Camelia Vizireanu.

 La Facultatea de Arte, decan e 
prof. univ. dr. Teodor Niţă, cel care 
a ocupat această funcţie din 2012 
şi până acum. Aceeaşi situaţie se 
întâlneşte la Facultatea de Litere 
- prof. univ. dr. Michaela Praisler, 
Facultatea de Ştiinţe Sociale, 

Juridice şi Politice –  prof. univ. dr. 
Tudor Florin, Facultatea de Ştiinţe 
şi Mediu - conf. dr. Jenică Crînganu, 
şi Educaţie Fizică şi Sport, unde de-
can e tot prof. univ. dr. Constantin 
Ploieşteanu. La Facultatea de 
Inginerie şi Agronomie din 
Brăila a fost desemnat conf. dr. 
Cristian Silviu Simionescu, iar la 
Facultatea Transfrontalieră de 
Ştiinţe Umaniste, Economice 
şi Inginereşti, conf. dr. Nicolae 
Diaconu.   Cel mai tânăr decan al 
UDJG este Gelu Gurguiatu, în vâr-
stă de 36 de ani, de la Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică, iar cel mai în vârstă 
este Constantin Ploieşteanu, de-
canul Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport, care va împlini anul aces-
ta 63 de ani. Noii decani vor fi vali-
daţi de către Senatul Universităţii 
şi vor putea să intre în pâine din 
16 martie. 

 Daniela Bogdan 

Anchetă anticorupţie la CJ

Lucrările la drumuri, 
verificate de DNA

Mai multe contracte care vizea-
ză lucrări care ţin de infrastructura 
rutieră administrată de Consiliul 
Judeţului, precum şi o serie de 
achiziţii publice derulate de insti-
tuţie, au ajuns în atenţia Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA). 
Surse neoficiale din administra-
ţie ne-au spus că procurorii an-
ticorupţie au solicitat conducerii 
Consiliului Judeţului, în urmă cu 
doar câteva zile, mai multe docu-
mente în acest sens, iar vineri unii 
dintre angajaţii CJ lucrau de zor 
la actele pe care, potrivit surselor 
noastre, Consiliul Judeţului tre-
buie să le transmită procurorilor 
anticorupţie în cursul zilei de luni, 
cel târziu. Asta înseamnă că, cel 
mai probabil, Direcţia Naţională 
Anticorupţie verifică, printre altele, 
modul în care au fost organizate şi 
câştigate o serie de licitaţii, con-
tractele atribuite de CJ, precum şi 
costurile lucrărilor vizate. Potrivit 

aceloraşi surse, în atenţia Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie au ajuns 
şi câteva societăţi, recunoscute 
drept firme de casă ale unor par-
tide, în condiţiile în care patronii 
acestora sunt fie membri ai unor 
formaţiuni politice, fie apropiaţi 
de persoane cu putere de deci-
zie şi influenţă în mediul politic. 
Totodată, potrivit unor informaţii 
neoficiale, vizate ar fi, în special, 
contractele derulate pe Ordonanţa 
de urgenţă nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL). 

Corina Dobre
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Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Îngrijorare în lumea canină/ 
Stan şi Pucheanu  
râvnesc şi la ciolanul  
câinilor

Lupta preelectorală dintre 
candidaţii la Primărie Marius 
Stan şi Ionuţ Pucheanu a ajuns 
la faza canină. De altfel, războ-
iul declaraţiilor pe tema câini-
lor din oraş pare să fie elocvent 
pentru ceea ce se întâmplă în 
lumea politică: toată lumea râv-
neşte la ciolan. „Întotdeauna 
mi-a plăcut ciolanul. Fie că e 
vorba de cel cu varză sau cu fa-
sole, fie că e vorba despre ciola-
nul politic, pur şi simplu nu mă 
pot abţine. Ciolanul e viaţa mea. 
Mereu am avut funcţii de con-
ducere, deci ciolan din belşug”, 
s-a destăinuit Marius Stan unor 
apropiaţi. Şi candidatul PSD, 
Ionuţ Pucheanu, are un discurs 
asemănător. „Eu nu am avut 
parte de prea mult ciolan până 
acum, dar din câte am apucat 
să gust... mmm, pare bun tare. 
Acum am doar un os, o costi-
ţă mică, dar dacă ajung primar 
intru în liga mare, în liga celor 
care nu cuvântă pentru că sunt 
prea ocupaţi să roadă la ciolan”, 
a spus şi Pucheanu. Potrivit ana-
liştilor politici, situaţia câinilor 
din Galaţi nu se va schimba nici 
în următorii patru ani, indiferent 
de cine va ajunge primar. „Cine 
ajunge la ciolan uită de toate 
nevoile comunităţii, e demon-
strat ştiinţific. Singura şansă ar fi 
ca viitorul primar să fie atât de 
dornic de ciolan, încât să ia tot 
de pe piaţă şi să lase câinii înfo-
metaţi, să moară de inaniţie”, a 
comentat Marcel Zgardă, speci-
alist în problema câinilor.

Război total între  
Stan şi Pucheanu:  
şi-au ridicat unul altuia 
ştergătoarele de la maşini

 Marius Stan şi Ionuţ 
Pucheanu sunt în război total. 
După ce şi-au aruncat cuvinte 
grele prin conferinţe şi decla-
raţii de presă, cei doi au tre-
cut la acţiuni concrete, fizice. 
Astfel, potrivit martorilor, fie-
care dintre cei doi a început un 
război psihologic cu adversa-
rul şi îi ridică celuilalt în fieca-
re zi ştergătoarele de parbriz 
de la maşină. „Pucheanu vine 
seara pe la Stan pe acasă şi îi 
ridică ştergătoarele, după care 
ridică un deget către geamul 
primarului. Pleacă apoi cu un 
zâmbet satisfăcut”, a povestit 
un vecin al lui Marius Stan. Nici 
actualul primar nu se lasă mai 
prejos, însă el are oameni an-
gajaţi pentru asta. „Am văzut 
că are un şofer care se ţine me-
reu după maşina lui Pucheanu 
şi oriunde ar parca vine şi îi ri-
dică ştergătoarele. După care 
sună pe cineva la telefon şi 
râde cu poftă”, a povestit un 
personaj din anturajul pesedis-
tului Ionuţ Pucheanu. Cei din 
lumea politică speră ca acest 
război să nu degenereze şi mai 
tare. „E riscant, s-a ajuns prea 
departe. Mâine, poimâine o să 
aflăm că unul i-a uns celuilalt 
clanţa cu pastă de dinţi sau, 
mai rău, că şi-a făcut nevoile 
sub preşul de la uşa adversaru-
lui. Eu zic să se întâlnească şi să 
se confrunte bărbăteşte la un 
ŢOMANAP sau «Nu Te Supăra, 
Frate»”, a comentat analistul 
politic Marcel Gardă.

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Submarin Cosorescu 

Harababură...şi prozeliţi
(durere la bască)

 Mi-s golan cu natantoală...şi mă doare-n fes şi-n bască...
 uite-aşa îmi place, nene: să fiu snob şi nesimţit...
 am discipoli o mulţime, am ciraci cu minte flască...
 toţi suntem panchişti de frunte şi umpluţi cu apetit
  
 pentru tândălire-ntruna, pentru tot ce satisface
 gustul nostru de sfidare, de jemanfişism dement...
 pofta noastră de-a distruge tot ce-i linişte şi pace...
 toţi – (...şi noi! şi ei! şi ele!...) – un morman zerovalent! 
  
 Uite ce cuibar de cioară am pe ăla de sub glugă,
 uite ce frumos mă prinde stilul de malagambist...
 ne-mpreună numitorul: io-s neam prost, ea-i matracucă, 
 io-s expert în libido/uri, ea-i sadea/tip fripturist!
  
 Uite ce iţari de firmă port...(distinsele-mi picioare
 parcă-s beţe strâmbe-nfipte în bazin)...haideţi, veniţi,
 că avem harababură în program, chestii uşoare:
 stăm... şi bem şi facem scârbă, fumuri, circ...şi prozeliţi!

Pamflet în versuri

Marius Stan nu are nicio 
emoţie: „Mă lupt cu doi copii: 
Ionuţ şi Nicuşor”

Primarul Marius Stan crede că 
va câştiga lejer alegerile de anul 
acesta. Actualul edil se bazează 
nu atât pe sondajele de opinie, 
cât pe faptul că, spune el, nu are 
contracandidaţi. „Hai să fim serioşi. 
Deci cine se bate cu mine? Unul 
pe care îl cheamă Ionuţ şi unul pe 
care îl cheamă Nicuşor. Nişte co-
pilaşi, care nu au intrat încă nici în 
lumea adulţilor, darămite în lumea 
mare a politicii. Sincer, când auzi 
că ai adversari pe care îi cheamă 
Ionuţ şi Nicuşor, chiar te trec fiori 
de teamă pe şira spinării. Sau te 
pufneşte puţin râsul?”, a comentat 
primarul Marius Stan. Şi specialiştii 
în comunicare politică tind să îi dea 
dreptate lui Marius Stan. „În gene-
ral, numele e destul de important 
în lumea politică. Pentru a fi lider 
îţi cam trebuie un nume serios, să-

nătos, bărbătesc. Păi, gândiţi-vă că 
în faţa blocului, în lumea copiilor, 
întotdeauna Ion, Gheorghe, Vasile 
şi Victor îi vor rupe cu bătaia pe 
Mihăiţă, Auraş, Dănuţ şi Tudorel. 
Asta e realitatea. Aţi văzut voi vre-
odată un Mihăiţă care să îl bată 
pe Vasile? Nici vorbă. Aşa e şi în lu-
mea politică. Alegătorii au nevoie 
de conducători puternici, care să 
îi apere, să îi protejeze. Cum să te 
protejeze pe tine unul pe care îl 
cheamă Gigel? Hai să fim serioşi”, a 
declarat specialistul în comunicare 
Mihăiţă Bărdiţă.

Sondajele de la Galaţi  
modifică matematica:  
„Un întreg va însemna  
cel puţin 300 la sută”

Sondajele de opinie realizate 
de partidele din Galaţi pot duce 
la schimbarea matematicii. Astfel, 
specialişti de la mai multe universi-
tăţi de renume din lume iau în cal-

cul modificarea procentelor care 
formează un întreg. Motivul este 
faptul că toate procentele adunate 
ale candidaţilor din Galaţi din son-
dajele proprii de opinie însumea-
ză mult peste sută la sută. „Marius 
Stan are vreo 35 la sută, Pucheanu 
are şi el vreo 40, Ciumacenco e 
aproape de 50 de procente, în vre-
me ce Cristache a ajuns undeva 
pe la 89 la sută. Mai sunt, de ase-
menea şi alţi câţiva iepuri de cam-
panie cu câte 30-40 de procente 
fiecare, deci dacă adunăm ajun-
gem la peste 300 la sută. Avem un 
singur întreg, dar procentele adu-
nate se duc la peste 300. Şi e clar 
că sondajele lor sunt corecte, deci 
problema este la noi, la matema-
ticieni. În mod evident, trebuie să 
revizuim matematica din temelii 
şi să îi oferim noi coordonate. Aşa 
nu se mai poate”, a declarat mate-
maticianul Robert Wisdom, de la 
Universitatea Oxford United.

   Dacian Ciolan

Premiu  
de consolare
Cătălin 
Cristache  
va fi numit 
primar  
pe Facebook

Un grup de gălăţeni ini-
moşi au propus ca peme-
pistul Cătălin Cristache să 
fie uns primar pe Facebook. 
Scopul acestei propuneri 
este ca acel Cristache să 
renunţe la candidatură îna-
inte de a se face râs la ale-
geri. În plus, ar fi ca un pre-
miu de consolare. „Toată 
lumea ştie că nu are nicio 
şansă. Chiar şi el ştie asta. 
Numai că e atât de por-
nit şi face atâtea valuri pe 
Facebook, încât ar trebui 
totuşi să îi acordăm puţină 
atenţie. Eu zic să îl facem 
primar pe Facebook. Adică, 
să dea legi pentru spaţiul 
virtual, să dea like-uri la 
pozele gălăţenilor şi să dea 
amenzi celor care folosesc 
un limbaj trivial. Cred că ar 
fi un primar foarte bun pe 
reţeaua de socializare. Că, 
oricum, doar acolo există”, 
a declarat un membru de 
campanie din cadrul pro-
priului partid.  

 Fakelook
  

Adevărul  
despre refugiaţii  
de la Galaţi
 „Cei 15  
sunt brăileni 
sub acoperire”

  
 Veşti bune, dar şi proas-

te pentru gălăţeni. Se pare 
că cei 15 refugiaţi aduşi 
la Centrul de la Galaţi nu 
provin din ţări măcinate 
de foamete şi războaie, ci 
vin chiar de la 20 de kilo-
metri de Galaţi. „Da, aşa 
este, după investigaţii su-
plimentare, am descoperit 
că, de fapt, refugiaţii sunt 
brăileni care au pus la cale 
o schemă să poată emigra 
la Galaţi, să vadă şi ei cum 
e viaţa la oraş. Era vorba 
despre o întreagă reţea 
de falşi refugiaţi, cei 15 fi-
ind doar un prim lot din 
totalul de peste 500 care 
urmau să vină la Galaţi”, a 
declarat Relu Ciortan, şeful 
Centrului. Primirea altor re-
fugiaţi la Galaţi a fost sista-
tă momentan până când se 
va lămuri întreaga situaţie. 
„A fost un dezastru evitat. 
Au intrat 15, e adevărat, dar 
gândiţi-vă că puteau veni 
cu sutele”, a mai spus Relu 
Ciortan.

   Chercea Mondial

Copiii au fost intoxicaţi din greşeală
„Lotul infestat de lapte era pentru politicieni”

A fost o greşeală. Ancheta poliţiei a demonstrat că laptele băut de cei 39 
de copii de la Şcoala 40 care s-au intoxicat joi era pentru altcineva. „Au fost 
încurcate pachetele. Acele pachete erau pentru o reuniune politică ce urma 
să aibă loc sâmbătă la Galaţi”, a spus şeful anchetei.

 Lapte Gros

Cod galben şi cod roşu pe Dunăre
Pescarii deja schimbă momelile

Pescarii gălăţeni se adaptează în funcţie de ştirile pe care le află din 
presă. Astfel, după ce s-a anunţat că pe Dunăre va fi cod galben şi cod 
roşu, undiţarii caută momeli potrivite. „La râmă merge doar carasul. Dacă 
vrei să prinzi cod trebuie să dai la moluscă”, a declarat nea Marcel.

 Codru Verde

Ciumacenco  
are şanse  
la Primărie!
A convins deja 
trei rude  
să îl voteze

Nicuşor Ciumacenco este 
în cărţi pentru a deveni pri-
mar al Galaţiului. Ultimele 
dezvăluiri din tabăra libe-
ralilor arată că Ciumacenco 
a reuşit săptămâna asta să 
convingă trei rude să îl vo-
teze. „A fost un adevărat tur 
de forţă săptămâna aceasta. 
A vizitat nu mai puţin de 126 
de rude apropiate şi a încer-
cat să le convingă să îl vote-
ze primar. Trei dintre acestea 
i-au promis că îl vor vota, în 
vreme ce alte şapte rude au 
declarat că încă se mai gân-
desc. Restul ori nu votează, 
ori preferă un alt candidat şi 
nu mai pot fi sucite”, se arată 
într-un comunicat de presă 
al liberalilor. Potrivit acesto-
ra, cele trei rude reprezin-
tă un succes istoric pentru 
Ciumacenco. „Se ştie că cel 
mai greu îţi convingi rudele 
să te voteze pentru că rudele 
sunt cele care te cunosc cel 
mai bine. Dacă ai papagal şi 
îi îmbârligi pe cei din fami-
lie, toate drumurile îţi sunt 
deschise. Pe ceilalţi oameni 
îi prosteşti uşor, pentru că nu 
te cunosc. E suficient să faci 
o poză frumoasă, bagi nişte 
găleţi, ulei şi făină la înainta-
re, trei brichete personalizate 
şi treaba-i gata!”, a declarat 
Victor Paul Dobre, liberalul 
etern al Galaţiului.

   Şuie PapaRude
  

Noua Lege 
Electorală ne lasă  
fără candidaţi
„Trebuie  
să vină  
cu acord scris 
din partea 
soţiei”

  
 Potrivit unor modifi-

cări de ultimă oră la Legea 
Electorală, candidaţii care 
doresc să participe la cursa 
pentru primării trebuie să 
mai depună la dosar încă un 
act. Astfel, candidaţii trebuie 
să aibă adeverinţă din partea 
soţiei prin care se certifică 
faptul că doamna este de 
acord cu candidatura. „E o 
chestie simplă, e o o adeve-
rinţă de mână, trebuie doar 
semnată. Practic, dorim să 
ne asigurăm în acest fel că 
politicienii nu candidează 
pe ascuns, ca să facă rost de 
bani de bere”, a declarat unul 
dintre iniţiatorii modificării. 
Problema la Galaţi, susţin 
analiştii politici, este că dacă 
aceste modificări vor fi apro-
bate, e posibil să rămânem 
fără candidaţi. „Multe neves-
te de politicieni nici nu ştiu 
cu ce se ocupă domnii lor. 
Mă tem că atunci când vor 
afla că soţii lor candidează 
vor refuza să îşi dea acordul. 
Am vorbit cu soţia unui po-
tenţial candidat, care mi-a 
spus că nu şi-ar da acordul 
pentru că doreşte să rămâ-
nă în continuare în Galaţi, 
nu vrea să emigreze. E cam 
nasol”, a spus Viorel Ciomag, 
analist politic. În plus, candi-
daţii care au avut mai multe 
soţii trebuie să vină cu ade-
verinţe de la toate nevestele.

Operaţie pe aCord

Zâmbete de weekend

Stan şi Pucheanu se luptă 
pe ciolanul câinilor

[ Ceea ce era de demonstrat s-a demonstrat cu vârf şi îndesat
[ Lupta politică la Galaţi înseamnă doar bătaie pe ciolan   
[  Altfel, de ce ar avea loc o dezbatere electorală  

doar pe problema câinilor?

Muncă în echipă pe şantierele preelectorale ale Galaţiului

Poţi, te rog, să dai 
asfaltul la o parte? Mi-am 

uitat târnăcopul într-o gaură...  
Ce vrei... li se întâmplă  

şi chirurgilor...

Victor Dobre şi Mircea Toader au stabilit deja strategia electorală

Crezi că Ciumacu 
s-a prins că am făcut 

mişto de el când l-am pus 
candidat?

Nici 
nu mă interesează. 

Oricum e bine. Dacă iese,  
e meritul nostru, dacă 

pierde, e vina lui!Ar
hi

va
 „V
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Saga „Magicienii”. 
Ce faci în viaţă cu facultatea de... vrăjitor 

Dacă ar fi să înveţi magie vre-
odată, cu siguranţă că te-ai sim-
ţi aşa cum se simt personajele 
lui Lev Grossman din volumele 
„Magicienii” şi „Regele Magician” 
(primele două din trilogia 
„Magicienii”). Sunt şanse bune 
să reacţionezi şi tu la fel de im-
previzibil când îţi chinui mintea 
şi trupul ca să deprinzi controlul 
asupra unor forţe de neînţeles. E 
posibil să te complaci şi tu într-un 
dezmăţ continuu, când constaţi 

că eşti aproape atotputernic şi că 
n-o să ai în veci grijile muritorilor 
de rând. Dar ca să ştii sigur cum 
ar fi să ai puteri magice, trebuie 
să citeşti cărţile pe care noi le-am 
găsit la Librăria Humanitas din 
Galaţi, de pe Strada Domnească, 
la nr. 45. Sunt primele două vo-
lume din trilogia „Magicienii”, 
cu care scriitorul american Lev 
Grossman a atras atenţia întregii 
lumi. E o sagă fantasy, de la un 
vrăjitor al scrisului. Volumul al 

treilea, „Tărâmul magicianului”, 
va fi, probabil, tradus şi publicat 
curând. 

Iată câte ceva din intriga cărţi-
lor. Lucruri generale, care n-or să 
vă răpească bucuria de a citi. 

Magicienii. Admis ca prin-
tr-un vis la Brakebills, colegiul 
de magie unde numai cei aleşi 
ajung, Quentin învaţă să facă 
vrăji (care nu-s chiar ştiinţă pură, 
deşi seamănă, pe alocuri), iar ve-
chea lui lume trece în planul doi. 

În scurtele vacanţe pe care le mai 
petrece acasă, se plictiseşte repe-
de să stea cu părinţii şi se întoar-
ce cât mai curând posibil acolo 
unde culorile lumii sunt mai vii, 
iar viaţa pare într-adevăr reală: la 
colegiul de magie.  Acolo se în-
drăgosteşte de Alice – o colegă 
cu un trecut special – şi trăieşte 
cu ea o poveste de dragoste de 
început de maturitate. Amândoi 
promovează examen după exa-
men, îşi aleg un soi de specializa-
re magică şi ajung până la capă-
tul lumii, preschimbaţi în păsări 
şi animale, pentru a-şi desăvârşi 
pregătirea. La proiectul de diplo-
mă, Quentin încearcă să zboare 
pe Lună folosind magia. Alice îşi 
ia şi ea un proiect greu de dus la 
capăt. Nu le ies perfect, dar îşi 
descoperă alte talente. În cele 
din urmă, după absolvire, cei doi 
ajung să trăiască împreună cu 
Eliot şi Janet, magicieni cu mai 
multă experienţă, într-un aparta-
ment luxos. În lumea reală, sunt 
de neatins şi poate că tocmai 
asta îi îndeamnă spre dezmăţ. În 
cele din urmă, relaţia lui Quentin 
cu Alice are de suferit. Şi tocmai 
când e pe cale să se destrame, 
magicienii ajung în Fillory, un 
tărâm pe care îl credeau fictiv 
şi despre care citiseră cu toţii, în 
nişte romane fantasy. În lumea 
asta de poveste, cu copaci şi 
animale vorbitoare – ba chiar şi 
războinice – Quentin şi antura-
jul său ajung să lupte împotriva 
unui rău căruia nici măcar nu-i 
putea bănui imensa putere. Şi 
viaţa unuia dintre ei e preţul vic-
toriei. Plus cicatricile psihice şi 
sufleteşti ale celorlalţi. 

Regele magician. Vrăjitorii 
rămaşi în viaţă în urma luptei din 
Fillory ajung regi aşa cum se şi 
impunea pentru ca tărâmul să 
existe în bună pace. Fillory e o 
lume cu creaturi şi legi ciudate şi 
seamănă mai mult cu cei pe care 
i-ai găsi prin Ţara Minunilor în 
care călătorea Alice decât cu cei 
din „Harry Potter”. În Fillory, regii 

pot controla cele mai multe ciu-
dăţenii, chiar dacă nu le înţeleg 
pe deplin. Doar Quentin are cu-
raj să iasă din amorţeala palate-
lor fantastice în care erau trataţi 
ca nişte zei şi să se avânte în ne-
cunoscut. Iar aşa o aventură nu 
avea cum să se termine cu una, 
cu două sau să nu fie aducătoare 
de pericole… 

Când vine vorba despre po-
vestit, Lev Grossman e un artizan. 
Copil de profesori de engleză, a 
citit mult toată viaţa, iar asta se 
vede în scrisul lui. Ştie să adau-
ge detaliu astfel încât să  nu-ţi 
îngreuneze lectura, ci să con-
struiască în mintea ta un univers 
din care n-ai mai pleca în veci, 
de bunăvoie. Personajele din 
„Magicienii” şi „Regele Magician” 
sunt construite pe calapod bun. 
Nu sunt oameni răi sau buni, ca 
în poveştile pentru copii, ci ca-
ractere complexe pe care le urâ-
ţesc dezmăţul, angoasele, alcoo-
lul sau vina şi singurătatea. Sunt 
suflete pe care le ţin în viaţă dra-
gostea, prietenia, optimismul, 
curiozitatea şi speranţa. Singura 
diferenţă între tinerii reali şi cei 
din saga „Magicienii” e că cei din 
urmă ştiu magie. Cine-a spus că 
„Magicienii” şi „Regele Magician” 
seamănă cu seria „Harry Potter”, 
n-a citit probabil decât pri-
mele pagini din cărţile lui Lev 
Grossman. În „Harry Potter”, noi 
n-am citit nimic nici despre sex, 
nici despre droguri, nici moar-
tea văzută în faţă sau despre 
infirmitate. Or, în „Magicienii”, 
acestea sunt preţuri ale magiei, 
concrete şi apăsătoare. Poveştile 
lui Quentin sunt de o sută de ori 
mai reale decât cele ale lui Harry. 
Aşa că merită citite. Nu-s cărţi 
chiar subţiri, dar lectura merge 
repede. Noi le-am citit pe amân-
două săptămâna asta, seara, fără 
mare efort. 

Le găsiţi la Librăria Humanitas 
de pe strada Domnească nr. 45.

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Balanţa comercială
Importurile, mai mari decât exporturile

Deficitul balanţei comerciale în anul 2015 a fost de 8,37 miliarde 
de euro, mai mare cu 2,31 miliarde de euro decât cel înregistrat în 
2014, potrivit datelor INS. Rezultatul a fost obţinut în condiţiile în care 
exporturile au fost de 54,60 miliarde de euro, iar importurile au însu-
mat 62,97 miliarde de euro.

Ovidiu Amălinei

Ţintă electorală
Patronul unei şcoli de şoferi 
vrea Primăria Smârdan

Manea Cordoneanu, patronul unei şcoli de şoferi din municipiul Galaţi, 
este candidatul PSRo pentru Primăria Smârdan. Anunţul a fost făcut, vi-
neri, într-o conferinţă de presă, de către Iulian Aramă, preşedintele filialei 
locale a partidului. Manea Cordoneanu are 48 de ani şi este licenţiat în 
Drept. În prezent, comuna Smârdan este condusă de social-democratul 
Costică Stroea.

De două ori a strălu-
cit Galaţiul, joi seară, 
pe scena competiţiei 

„Next Star” de la Antena 1. Micii 
samurai din trupa Akikai Kids, 
Tecuci, şi artista Maia Fluture din 
comuna Vânători, judeţul Galaţi, 
au ridicat publicul în picioare, ca 
să-i aplaude pentru momentele 
lor artistice.

Respect şi încredere

Mişcări graţioase de capoeira, 
lovituri fulgerătoare de karate, 
acrobaţii, salturi spectaculoase, 
dar în primul rând mesajul de 
„respect şi încredere”, asta au 
adus la Next Star micii karateka de 
la clubul Akikai din Tecuci. Luca 
Nastasa-Baras, Rareş Mihalcea, 
Cristi Popa, Lucian Volanschi, 
Vlăduţ Botez, Ştefan Bocăneală, 
Valentina Dolea, Ionuţ Pleşcan, 
Daniel Ilie, Alexandru Enache, 
Darius Fotache, Andrei Cojocariu, 
David Mavrochefalos şi Cristian 
Zaharia antrenaţi de Luminiţa 
Volanschi au uimit juriul şi publi-
cul. Desigur, performanţă fără se-
riozitate nu se poate, aşa că puştii 
au dezvăluit care este pedeapsa 
când încalcă regulile: „crocodi-
lul”, o poziţie asemănătoare celei 
în care se execută flotările, dar în 
care copiii se deplasează sprijiniţi 
doar în pumni şi în vârfurile de-
getelor de la picioare. 

Spectacolul Akikai Kids a pri-
mit, din partea juriului format din 
Pepe, Alina Eremia, Dorian Popa 
şi CRBL patru steluţe verzi, adică 
două note de zece, un opt şi un 

nouă. Bucuroşi că s-au calificat în 
finala serii, CRBL le-a lansat o pro-
vocare: cine crede că a greşit vre-
un pic în timpul numărului să ia 
poziţia crocodilului. Aşa că inclu-
siv Dan Negru, CRBL, Dorian Popa 
şi Pepe li s-au alăturat picilor de 
pe scenă în poziţia crocodilului.

Beyonce la şase ani jumate

La doar şase ani şi jumătate, 
cu un dinţişor lipsă, dar cu atitu-
dine şi dezinvoltură de artist con-
sacrat, Maia Fluture a dovedit că 
poate cânta piesa dificilă „If I were 
a boy” la fel de bine ca Beyonce. 
Are deja experienţă artistică pen-
tru că joacă în musicalul „Sunetul 
muzicii” pe scena Teatrului „N. 
Leonard” din Galaţi. Este ele-
vă la CrissMusic CantoSchool, 
şcoala soţilor Cristina şi Valentin 
Vasopol, artişti ai Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, şi vrea 
să se facă preşedinte: „Dacă aş 
fi preşedinte, aş da legi cum ar 
fi câinii să se adopte, oamenii să 
nu se mai certe, să nu mai fie răz-
boaie”, a mărturisit copila. Ah, şi 
ar construi autostrăzi şi blocuri! 

Maia a trebuit să treacă prin 
emoţiile barajului, pentru că ju-
riul îi acordase două steluţe verzi 
şi două roşii. După îndelungi ne-
gocieri, toate steluţele s-au înver-
zit, aducând-o în finala serii. 

Din păcate, nici Maia, nici 
Akikai nu s-au calificat în Finala 
Next Star, dar cu siguranţă ceea 
ce au reuşit ei se numeşte perfor-
manţă şi talent.

Anca Melinte

Spectacol gălăţean pe scena de la Next Star

Ropote de aplauze pentru 
Akikai Kids şi Maia Fluture 

Dosar penal 
A uitat să 
îşi declare arma

Gălăţeanul F. B., în 
vârstă de 56  de ani, s-a 
prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea pentru a ieşi din 
ţară. Bărbatul conducea 
un autoturism marca 
Hyundai. 

 Cu ocazia controlu-
lui de frontieră efectuat, 
echipa comună formată 
din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali a des-
coperit, în cotiera autotu-
rismului, un  pistol cu bile 
marca „Rohm RG88”, cali-
bru 10x22T mm, un încăr-
cător, şase cartuşe cu bile 
de cauciuc şi un permis 
de armă eliberat de I.P.J. 
Galaţi, pe care cel în cauză 
nu le-a declarat autorităţi-
lor de frontieră.

 „Poliţiştii de frontieră 
efectuează în cauză cer-
cetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de neres-
pectarea regimului arme-
lor şi muniţiilor,  pistolul 
în valoare de 730 de lei 
şi celelalte accesorii fiind 
ridicate în vederea conti-
nuării cercetărilor”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Teodora Miron

La PSRo
Iulian Aramă 
ar putea 
candida 
pentru Primărie

Iulian Aramă, fostul di-
rector general al Electrica 
şi consilier judeţean, ar 
putea fi candidatul PSRo 
pentru Primăria Galaţi. 
Aramă a declarat, ieri, 
că filiala locală a parti-
dului condus de Mircea 
Geoană nu şi-a desemnat, 
deocamdată, candidatul 
pentru fotoliul de primar, 
însă nu a exclus posibili-
tatea ca tocmai el să intre 
în cursa pentru Primărie. 
Preşedintele formaţiunii 
politice gălăţene a afir-
mat totodată că, în ciuda 
acordului de colaborare 
încheiat cu PNL la nivel 
naţional, PSRo va avea 
candidaţi proprii la alege-
rile din 5 iunie. 

Aramă a precizat că pe 
listele dedicate Consiliului 
Judeţului şi Consiliului 
Local cel puţin 51 la sută 
dintre candidaţi vor fi noi 
în politică, iar minimum 
20 la sută dintre aceştia 
vor fi reprezentante ale 
sexului frumos, conform 
principiilor adoptate la ni-
vel naţional. În maximum 
două săptămâni, PSRo îşi 
va putea anunţa candida-
tul pentru Primăria Galaţi, 
potrivit lui Iulian Aramă.

Corina Dobre

În martie
Direcţia 
de Sănătate 
Publică 
face angajări

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi orga-
nizează un concurs pentru 
ocuparea a trei posturi va-
cante: un post de consilier 
juridic clasa I, gradul pro-
fesional principal, un post 
de inspector clasa l, gradul 
profesional superior, şi un 
post de inspector clasa I, 
gradul profesional debu-
tant. Dosarele de înscriere 
se vor depune până pe 16 
martie a.c., inclusiv, între 
orele 8,00 şi 16,00, la se-
diul DSP Galaţi, str. Brăilei 
nr. 177, Compartiment 
RUNOS. Proba scrisă va 
avea loc pe 28 martie, de 
la ora 10,00, în vreme ce 
interviul de angajare va fi 
susţinut în termen de cel 
mult cinci zile de la data 
desfăşurării probei scrise.

Remus Basalic

O belea 
nu vine 
niciodată 
singură
Accident 
cu mopedul 
neînmatriculat

Un tânăr de 30 de ani 
din Slobozia Conachi a 
reuşit o ispravă de toată 
frumuseţea după ce s-a 
încumetat să facă o plim-
bare cu motoscuterul prin 
comună. Fără a ţine cont 
de faptul că vehiculul nu 
era înmatriculat, bărba-
tul a ieşit cu el pe drum, 
numai că după câţiva 
metri parcurşi a pierdut 
controlul direcţiei şi a 
intrat într-un autoturism 
parcat. Poliţiştii chemaţi 
să lămurească circum-
stanţele incidentului au 
aflat astfel că bărbatul nu 
avea nici permis, motiv 
pentru care i-au întoc-
mit dosar penal pentru 
conducere fără carnet 
şi pentru că şi-a scos la 
plimbare motoscuterul 
neînregistrat. 

Mariana 
Constandache

Surpriză 
în trafic
Circula 
cu autoturismul 
radiat

Un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a oprit 
în trafic, pentru control, 
pe raza municipiului, 
un autoturism marca 
Volkswagen Golf Plus, ce 
avea aplicate plăcuţe de 
înmatriculare poloneze. 
Autoturismul era condus 
de cetăţeanul român Gigi 
C., în vârstă de 41 de ani. 
„Având suspiciuni cu pri-
vire la autoturismul re-
spectiv, colegii noştri au 
efectuat verificări speci-
fice suplimentare, ocazie 
cu care au constatat că 
autoturismul figurează 
ca fiind radiat din circu-
laţie de către autorităţile 
din Polonia, din luna no-
iembrie a anului trecut”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

campanie
v ia þa 
v ia þa 
v ia þa 

li be r ã [ [ [ 

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali

Corina Dobre

Uşor de citit

Ar
hi

va
 „V

L
“



Sâmbătă - Duminică, 12 - 13 Martie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a
 

în
ar

en
ă

Din Sportul

gãlãþean

BASCHEt
Phoenix joacă cu ultima clasată

Echipa masculină de baschet Phoenix va juca, astăzi, de la ora 18,00, în deplasare, cu formaţia Gaz 
Metan Mediaş, într-un meci contând pentru etapa a cincea, ultima din turul fazei secunde a Ligii Naţionale, 
grupa locurilor 7-12. Partida este importantă pentru Phoenix în vederea menţinerii pe locul 7, calificant în 
play-off. În sezonul regulat, Phoenix s-a impus în ambele meciuri, 74-71 în deplasare, respectiv 80-72, la 
Galaţi. Phoenix se află pe locul şapte, la egalitate de puncte (38) cu Dinamo, aflată pe locul opt, în timp ce 
Gaz Metan se află pe locul 12, ultimul (30 puncte).

Sonia Baciu

Doi veterani, 
la Balcaniada 
de atletism

• Astăzi şi mâi-
ne se desfăşoară, la 
Bucureşti, întrecerile 
Campionatului Balcanic 
de atletism în sală, pen-
tru veterani. Se întrec 
sportivi din şapte ţări, 
din această regiune a bă-
trânului continent. Din 
lotul României fac par-
te şi doi atleţi veterani 
gălăţeni: Mihai Drăghici 
(categoria + 85 de ani), 
care va concura în pro-
ba de 2000 metri marş şi 
200 m., şi Cătălin Brăila, 
care se va înscrie pe lista 
participanţilor la Crosul 
Balcanic şi în probele de 
3000 m. şi 800 m.

• Câştigând în 
faţa Mariei Alexandra 
Moglan (Sportul 
Studenţesc) cu 6-3, 
6-1, Ana Capăt (Dacia), 
antrenată de Mircea 
Basarab, urmează să-şi 
dispute finala categoriei 
Under 14 la turneul de 
tenis „Cupa Academiei 
de Tenis Herăstrău”, 
de la Bucureşti, cu 
Alexandra Petric 
(Dinamo Bucureşti). 
Gălăţeanca ocupă locul 
14 în ierarhia naţiona-
lă (din 258 de sportivi) 
la categoria sa de vâr-
stă cu 3.422 de puncte, 
cele mai multe dintre 
acestea câştigându-le la 
Circuitul Naţional FRT- 
Cupa Marin Badin (615), 
Campionatul Naţional 
de iarnă (563) şi o serie 
de concursuri externe 
(500).

• În acest week-
end, la Facultatea de 
Calculatoare din Galaţi 
se desfăşoară concur-
sul de şah dotat cu tro-
feul „Cupa Primăverii”, 
pentru copii şi juniori. 
Organizatorii, Direcţia 
pentru Tineret şi Sport şi 
Clubul Genius, au înscris 
în turneu copii cu vârste 
cuprinse între 8 şi 14 ani, 
concursul urmând să se 
desfăşoare în sistem el-
veţian (şapte runde).

• La Tecuci, se va 
disputa astăzi jocul din-
tre CS Şcolar din loca-
litate şi formaţia Şcolii 
Nr. 3 Adjud, contând 
pentru etapa a 14-a din 
Campionatul Naţional 
de handbal juniori I 
(masculin). Arbitrează 
cuplul I. Ifrim şi O. Ilisei 
(Piatra Neamţ).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, deţinătoarea tit-
lului de campioană, se 

află înaintea meciurilor care 
contează cu adevărat, cele din 
play-off. La fel ca în sezonul 
precedent, în semifinalele Ligii 
Naţionale, Dunărea va juca cu 
formaţia Corona Braşov, primele 
două partide fiind programate 
la Galaţi, la începutul săptămâ-
nii următoare, luni şi marţi, de la 
ora 18,30. Intrarea spectactorilor 
este gratuită. Semifinala se joacă 
după sistemul “cel mai bun din 
maxim cinci meciuri”, cu al treilea 
şi eventual al patrulea la Braşov, 
iar dacă egalitatea va persista, 
verdictul se va da la Galaţi în jo-
cul cinci.

 Atât jucătorii, cât şi cei din 
conducerea clubului au spus, 
ieri, într-o conferinţă de presă, că 
aceste prime două partide sunt 
cele mai importante în cursa 
pentru a doua calificare conse-
cutivă în marea finală. “Vrem ca 
istoria să se repete. Ideal ar fi să 
fie, totuşi, una mai scurtă, să nu 

mai ţinem fanii cu emoţii până la 
meciul cinci, să ne calificăm mai 
repede în finală. Meciurile de la 
Braşov sunt grele, s-a văzut în se-
zonul regulat, astfel că eu consi-
der că primele două meciuri, cele 
de la Galaţi, sunt cele mai impor-
tante, dacă reuşim să le câşti-
găm ar însemna foarte mult, fie 
şi numai prin prisma moralului. 
Ambiţiile sunt mari, toţi jucăto-
rii vor da totul acum”, a declarat 
Mihai Brandabur, director execu-
tiv CSM Dunărea.

 Antrenorul ucrainean Vasili 
Bobrovnikov a precizat că rezul-
tatele mai puţin satisfăcătoare 
din ultimele partide ale sezo-
nului regulat nu reprezintă mo-
tive de îngrijorare. “La ultimele 
meciuri am avut ceva probleme 
legate de lot, cu cinci jucători ce 
reveneau după accidentări. Am 
făcut ceva schimbări în linii, au 
fost şi antrenamente fizice mai 
intense, de aceea am avut fluc-
tuaţii în joc. Acum toată lumea 
este pregătită, suntem la poten-
ţial optim şi trebuie să câştigăm 

aceste meciuri de pe teren pro-
priu”, a declarat Bobrovnikov. 

 Fundaşul Attila Goga mizează 
pe o susţinere la fel de puternică 
cum a fost în urmă cu un an din 
partea publicului pentru a câşti-
ga luni şi marţi şi astfel, la Braşov, 
adversarul să joace sub o presiu-
ne uriaşă. „Aceste două meciuri 
sunt foarte importante şi sperăm 
că şi publicul ne va sprijini pentru 
a reuşi să le câştigăm pe ambele. 
Astfel, la Braşov, presiunea o să 

fie pe ei şi poate că vom termina 
mai repede decât sezonul trecut. 
Echipa braşoveană, din acest se-
zon este mai compactă, mai ales 
acum spre finalul sezonului. Au 
adus multe puncte, aproape ne-
au ajuns, nu o să fie deloc uşor. 
Trebuie să dăm maximum pe te-
ren, de acum totul depinde doar 
de jucători, până la urmă noi 
suntem pe teren”, a spus Goga, 
hocheistul care consideră că jo-
cul cinci al semifinalei cu Corona 

de anul trecut este cel mai me-
morabil din toată cariera sa. 

În sezonul precedent, Dunărea 
a câştigat primele două meciuri 
ale semifinalei, le-a pierdut apoi 
pe cele de la Braşov, iar califi-
carea a fost obţinută la Galaţi, 
printr-un gol marcat de Szabolcs 
Szocs când mai erau doar 29 de 
secunde din partida decisivă.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

De luni, la Galaţi

Semifinală cu repetiţie 
în Liga Naţională de hochei
[ Hocheiştii campioanei CSM Dunărea 
consideră de importanţă maximă 
primele două jocuri din play-off 
cu cei de la Corona Braşov

Sportul 
românesc,  
în doliu
Iolanda  
Balaş Soter  
a murit  
la 79 de ani

Dubla campioană 
olimpică la atletism 
Iolanda Balaş Soter s-a 
stins din viaţă, la vârsta 
de 79 de ani. Doamna 
atletismului românesc 
avea probleme de sănă-
tate de ceva timp, iar ieri 
a pierdut lupta cu boala. 
Născută pe 12 decem-
brie 1936, la Timişoara, 
Iolanda Balaş a fost du-
blă campioană olimpică 
la Roma 1960 şi Tokyo 
1964, la proba de săritu-
ră în înălţime. A stabilit 
14 recorduri mondiale 
şi a avut o serie de 105 
concursuri consecutive 
câştigate, performanţă 
unică în lume. A câştigat 
două medalii de aur la 
Campionatele Europene 
în 1958 Stockholm şi 
1962 - Belgrad şi una de 
argint, în 1954 - Berna. A 
fost preşedinta Federaţiei 
Române de Atletism între 
1988 şi 2005, de numele 
ei legându-se constru-
irea actualului sediu al 
FRA, dar şi amenajarea 
mai multor piste de atle-
tism.

Sonia Baciu

FlASH FotbAl
În Liga a III-a, 
o singură  
partidă

• Astăzi, echipele din 
Liga a III-a dispută parti-
dele etapei a doua a retu-
rului. Din judeţul nostru 
va juca doar Metalosport, 
deoarece Sporting Lieşti 
câştigă la „masa verde”, 
întrucât adversara sa, 
FC Zagon, s-a retras din 
competiţie. Metalosport 
va evolua în faţa propri-
ilor suporteri, întâlnind 
una dintre fruntaşele 
Seriei I, Ştiinţa Miroslava 
(Iaşi). Întâlnirea va înce-
pe la ora 15,00 şi se va 
desfăşura pe Stadionul 
„Dunărea”. Se anunţă un 
meci greu pentru gălă-
ţeni (locul 5), în compa-
nia unei formaţii care se 
află pe locul trei şi care 
anul trecut a fost la un 
pas de promovare. 

• Astăzi şi mâine sunt 
programate şi prime-
le meciuri din returul 
Campionatului Naţional 
al juniorilor A şi B. Trei me-
ciuri se vor disputa astăzi, 
iar două – duminică. Iată 
programul acestora: LPS 
Galaţi – Steaua (Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 
12,00 şi 14,00) şi juniorii 
mici ai FC Oţelul se vor 
deplasa la ACS Regal 
„Ferdinand I” Bucureşti 
(bucureştenii nu au echi-
pă de juniori A). Mâine, 
la Galaţi, pe terenul 
„Dunărea II” juniorii ACS 
Municipal Dunărea pri-
mesc replica celor de la 
Gloria Buzău (orele 12,00 
şi 14,00).

• Echipa United 
Galaţi, participantă în 
Campionatul Ligii I de 
futsal, are etapă liberă. 
Următorul meci va avea 
loc pe teren propriu cu 
Clujana Cluj, luni, 21 mar-
tie, ora 17,00.

• Jucătorul gălăţean 
Emanoil Moldoveanu 
a fost convocat la lotul 
naţional de seniori pen-
tru o „dublă” de futsal cu 
echipa similară a Franţei, 
în deplasare. Meciurile 
vor avea loc la Toulouse, 
în zilele de 22 şi 23 mar-
tie. Alţi doi jucători de la 
United, basarabenii Laşcu 
şi Burdujel, vor ajun-
ge la Chişinău, pentru 
două meciuri Moldova – 
Bulgaria, programate pe 
16 şi 18 martie.

 Gh. Arsenie

FlASH Sport

Arcada a plecat după 
puncte, în Ardeal

• Voleibaliştii echipei Arcada 
sunt aproape de un final fericit 
al sezonului regulat, ajungând 
pe locul al treilea în clasamentul 
Diviziei A1. Poziţia este convena-
bilă în perspectiva meciurilor din 
play-off, care vor decide campioa-
na: de pe locul trei ar putea întâlni 
VM Zalău, iar de pe locul al patru-
lea adversară va fi echipa craio-
veană, liderul competiţiei. 

 Mâine şi marţi echipa gălăţea-
nă va susţine ultimele două parti-
de din sezonul regulat, ambele în 
deplasare. Mai întâi, va juca cu „U” 
Cluj, iar două zile mai târziu, cu 
Unirea Dej. Astăzi, delegaţia gă-
lăţeană porneşte spre Ardeal, cu 
gândul obţinerii victoriei în cele 
două partide, pentru a fi siguri 
de o clasare pe podium. Întregul 
lot este valid (cu excepţia sârbului 
Nemanja Radovici – accidentat).

• În deplasare vor evolua şi 
handbaliştii CSU Danubius. Ei vor 

întâlni CSM Focşani, în etapa a 
24-a a Ligii Naţionale. Până la fine-
le sezonului regulat, gălăţenii mai 
au de susţinut apoi două jocuri: cu 
HC Vaslui – acasă şi în deplasare, 
cu Potaissa Turda.

• În acest final de săptămână, 
se află în plină competiţie şi echi-
pele de handbal juniori III. Băieţii 
de la CSS Galaţi şi CSS Tecuci joa-
că la Bacău, în timp ce junioarele 
III de la Handbal Art, United şi 
Danubius 2010 se află, pentru pa-
tru zile, la Oneşti.

• Pe teren propriu vor evolua 
echipele de baschet juniori ale 
combinatei Phoenix LPS. La Under 
18 adversară va fi LPS Tg. Mureş 
(astăzi, ora 10,00, la sala Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3), în timp ce juni-
orii mici (Under 16) vor avea par-
teneră echipa CSU Braşov, mâine, 
de la ora 11,00, în aceeaşi sală.

Gh. Arsenie

DAnS Sportiv

„Cupa Beija Flor”,  
la ediţia a zecea

Clubul gălăţean Beija Flor, în 
colaborare cu federaţia de spe-
cialitate, organizează Concursul 
Naţional de dans sportiv dotat cu 
trofeul ce-i poartă numele, ajuns 
la a zecea ediţie. Evenimentul va 
avea loc la Sala „Siderurgistul”, 
iar în competiţie şi-au anunţat 
prezenţa aproximativ 400 de pe-
rechi, din România şi Republica 

Moldova. Astăzi dimineaţă, în-
cepând cu ora 9,00, va avea loc 
concursul rezervat sportivilor le-
gitimaţi, iar punctul culminant al 
zilei va fi în jurul orei 19,30, când 
cele mai bune perechi îşi vor 
etala eleganţa şi talentul în gala 
finală. Duminică, cu începere de 
la ora 10,00, se va desfăşura con-
cursul debutanţilor. În a doua 

parte a zilei de duminică va avea 
loc o competiţie pentru grupuri 
şi balet, unde sunt aşteptaţi pes-
te 500 de copii. 

 Iulian Tenie, preşedintele 
Clubului Beija Flor, are aştep-
tări mari de la acest eveniment. 
“Vrem să fie un concurs reuşit, 
atât la capitolul sportiv, cât şi la 
cel organizatoric. Ne dorim trans-
parenţă, astfel că avem o briga-
dă de arbitri foarte puternică, 
din care fac parte şi cei doi vice-
preşedinţi ai federaţiei, Costinel 
Mihaiu şi Cristian Pârnescu”, a 
declarat Tenie.

Cu această ocazie, publicul va 
avea ocazia să-i vadă în ringul de 
dans pe sportivii de la cluburile 
gălăţene Beija Flor, Fantezia şi 
Acanta.

Intrarea spectatorilor se face 
pe bază de bilet, al cărui preţ 
este de 15 lei de persoană.

Sonia Baciu

Eforturi răsplătite

Puştii Oţelului, reprimiţi 
pe stadionul cu acelaşi nume

Strădaniile juniorilor de la 
Oţelul în cele două meciuri din 
Liga a II-a disputate în condiţii jalni-
ce, pe terenul denivelat şi noroios 
de pe Stadionul „Dunărea”, n-au 
rămas fără ecou. Astfel, impresi-
onaţi şi de devotamentul puştilor, 
cei din Combinatul ArcelorMittal, 
proprietar al Stadionului „Oţelul”, 
au avut o nouă rundă de discuţii 
cu cei din conducerea clubului, 
care s-a finalizat cu o decizie ce 
readuce lucrurile la normalitate: 
echipa va disputa ultimele două 
meciuri din sezonul regulat pro-
gramate pe teren propriu, pe 
stadionul care-i poartă numele. 
Este vorba de partidele cu Farul 
Constanţa de peste două etape 
(19 martie), respectiv cu Rapid, 
din ultima rundă. 

 Până atunci, Oţelul va juca as-
tăzi, în deplasare de la ora 11.00, 
cu CS Baloteşti, în cadrul eta-

pei a 22-a din eşalonul secund. 
Totodată, dacă vor reuşi la finalul 
sezonului regulat să evite ultimul 
loc, care înseamnă retrograda-
rea directă, jucătorii antrenaţi de 
Stelian Bordieanu vor juca şi me-

ciurile din play-out pe Stadionul 
„Oţelul”.

Echipa gălăţeană se află pe lo-
cul 12, penultimul, cu două punc-
te mai mult ca Ceahlăul P. Neamţ.

Marian Căpăţînă

În cel de-al patrulea eşalon 
fotbalistic, unul din cele mai in-
teresante meciuri ale etapei a 
17-a este cel al liderului, Fulgerul 
Smulţi, care se va deplasa la 
Gloria Iveşti. Meciul are loc du-
minică, de la ora 12,00 şi va fi ar-
bitrat de Florin Macovei, obser-
vator George Bedreagă.

 Iată şi programul celorlalte me-
ciuri: astăzi, CSS Tecuci – Avântul 
Drăgăneşti, ora 12,00 (Gabriel 
Mihai, Cătălin Savu) şi Luceafărul 
Petrolul Schela – Quantum 
Club Galaţi, ora 16,00, terenul 
„Dunărea II” (Marian Dinu, Sorin 
Burloiu); duminică, ora 12,00: 
Bujorii Tg. Bujor – Şoimii Fundeni 
(Ionuţ Marcu, Daniel Burloiu), 
Unirea Braniştea – Juventus 
Toflea (Ionuţ Cojocaru, Nicoleta 
Chirilă), Muncitorul Ghidigeni 
– Victoria Independenţa (Ionuţ 
Bozean, Sandu Cocu), Avântul 
Valea Mărului – Viitorul Costache 

Negri, ora 13,00 (Bogdan Balaban, 
Dumitru Istudor) şi Zimbrul 
Slobozia Conache – Avântul 
Vânători, ora 13,00 (Cosmin 
Cojocea, Cristian Lupoaie). În 
deschidere joacă echipele de 
juniori. 

• În Liga a V-a se dispută, de 
la ora 11,00, partidele ultimei 
etape a turului, după următo-
rul program: Foresta Şendreni 
– Victoria Băleni (arbitru Ionuţ 
Constantinescu), Agrojor Jorăşti 
– Siretul Nămoloasa (Adrian 
Sava), Flacăra Pechea – Unirea 
Cosmeşti (Cătălin Gheonea), 
Avântul Matca – Prutul Vlădeşti, 
ora 14,00 (Ciprian Carp), 
Tineretul Negrileşti – Zorile 
Griviţa (Gabriel Şerban), Voinţa 
Cudalbi – Siretul Piscu (Ciprian 
Carp) şi Mălina Smârdan – Inter 
Tudor Vladimirescu, ora 11,30 
(Gabriel Mihai). 

 Gh. Arsenie

LigA A IV-A

Liderul joacă  
la Iveşti, cu Gloria

FotbAl

Ar
hi
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 „V
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• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile, parter+ 
etaj 120 mp, vad comercial. 
0757118103 (175808)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţa de 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (175906)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, 
zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (176013)

• Birou 12 mp, parter, stra-
dal, mobilat, curat, ieftin. 
0744505448 (176052)

• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Traian lângă Şcoala 20. Exclus 
bar. Tel. 0751100686. (176089)

Vânzări Terenuri
• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 
17 E/mp. 0740179589. (173144)
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, 
lângă bloc Privilege. 100.000E. 
e r i c 4 6 d a n i a @ c o m c a s t . n e t 
(173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat 
Costi. 0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (175180)

• Proprietar vând urgent lot 
casă floricultura (Sat Costi) 10E 
mp. 0746149714. (175438)

• Vând teren Brateş, 4000 mp. Preţ 
avantajos. Telefon 0727802594. 
(175488)
• Vând teren str. Domnească 
nr.158, deschidere 14m, supra-
faţă totală 2000 mp. Telefon 
0724599854 (175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (175710)
• Vând teren Drumul de Centură, 
1500 mp. Preţ 25000 euro. Tel. 
0753111199. (175711)
• Vând teren intravilan, str. 
Locomobilei. Tel. 0766210419 
(175840)
• Vând două vetre casă şi vie pro-
ducătoare 3500 mp în zona Fileşti. 
Telefon 0757469320 (175890)
• Vând 1040 mp, cu casă locuibi-
lă şi 2 hale 14x7 m -14x6 m, zona 
Maşniţă. 0742502502. (175966)
• Vând teren Bariera Traian. 
Tel. 0755890723, 0747631921 
(175969)
• Teren construcţii 600 mp, 
Smârdan. Relaţii 0744302016. 
(175978)
• Vând teren Tuluceşti, 400 mp 
(cu gard). 5000E. Tel. 0753497641 
(176006)
• Sat Costi 650-1100 mp. 12-14E. 
0760664506 (176040)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-
20E. 0760664506 (176041)
• De vânzare 1000 mp Vânători, 
strada Lalelelor nr.13. Telefon 
0724889513. (176066)
• Vând teren intravilan 3500 mp, 
Jorăşti. 0757620964 (176130)
• Vând 2550 mp vie nobilă, cu 
loc casă- zona Fileşti. Telefon 
0740300276 (176330)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(176293)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 20. 0757688443. (175622)

• Vând modul echipat cu in-
stalaţie electrică+ sanitară, 
dotat cu dozator suc, malaxor, 
maşină gogoşi, plită clătite. 
0755411328. (175813)

• Vând spaţiu comercial parter 
bloc lângă Fabrica Bere, SC 66 
mp- 38000E. Tel. 0788300811. 
(175891)
• Vând magazin alimentar în 
funcţiune. 0740193993 (176001)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Restaurant Marejol- Vilanova I 
La Geltru Barcelona angajează 
două persoane pentru bucătar- 
carne grătar şi ajutor bucătar. 
Angajatorul acoperă costul trans-
portului şi cazare 1 lună. Salariul 
pentru postul de bucătar- 1200 
euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. 
CV-urile se trimit în română/ spa-
niolă pe adresa de email: restau-
rantmarejol@restaurantmarejol.
com (173620)
• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566. 
(174419)
• Restaurant angajăm bucătar, 
ajutor bucătar, ajutor ospătar, 
patiser- pizzar şi paznic. Telefon 
0754047563 (174703)
• Angajăm personal în domeniul 
electric. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (175037)
• Cofetăria SELENA angajează 
patiser şi cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0749473314. 
(175194)
• SC Steigin angajează tinichi-
giu şi mecanic auto. Telefon 
0744764078. (175222)
• SC angajează: lucrător comerci-
al, gestionar, casier. CV la sediu: 
str. Saturn 13. 0744776850 sau: 
office@gamacris.ro (175283)

• Reprezentant Call Center 
birou pentru farmacii, şo-
fer distribuitor farmacii. 
0774044553. CV: a_vgl@ya-
hoo.com (175365)

• Cofetărie angajează vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0751251677 (175370)
• Angajez şofer C+E, cu experien-
ţă. 0751923840. (175393)

• SC cu activitate de produc-
ţie angajează contabil şef, 
cu experienţă. Relaţii tele-
fon 0746240392. Trimiteţi CV 
pe adresa: office@fierctc.ro 
(175395)

• Caut cofetari cu experienţă 
pentru vas de croazieră. Relaţii la 
telefon 0723292017 (175422)
• Societate comercială anga-
jează vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Tel. 0748200073. 
(175535)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810. (175537)
• Angajez şofer tir, cu experien-
ţă pe Comunitate. 0744426746 
(175639)
• SC angajează economist cu ex-
perienţă. CV-urile se pot trimite 
pe: prodlegfarm@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0746082384. 
(175688)
• SC angajează automacaragiu cu 
experienţă, posesor permis cate-
goria C. Tel. 0753768371 (175703)
• SC STIALMET SRL, producător 
tâmplărie PVC, angajează: şofer, 
montator şi asamblator tâmplă-
rie PVC. Tel. 0749354646 (175712)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0746426697 (175713)
• Menajeră vilă, nefumătoare, fără 
cazier. Program zilnic 7,00-16,00, 
sâmbătă 8,30-13,30. Salariu 800 
lei. 0754894228 (175746)
• Angajez casier- recepţioner 
pentru salon coafură, cu bacala-
ureat. 0722405352. (175747)
• Angajăm tăietor shaorma, la sa-
bie. 0742461812. (175774)
• Spălătoria „La Florin” anga-
jează personal cu experienţă. 
0742966985. (175786)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. Slănic Moldova cu 
Galaţi. Tel. 0740098717. (176143)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Salariat închiriez apartament 
1 cameră, pe termen lung. Tel. 
0757292026. (175948)

• Solicit închiriere încăpere 
25-35 mp, pentru depozitare. 
0749222236. (176113)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsoniera şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (173748)
• Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat modern, CT, AC, 
90 mp, Micro 18. 0730647148. 
(174910)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Închiriez apartament 3 camere, 
semidecomandat, capăt troleu 
Micro 19, centrală, aer condiţio-
nat, parchet laminat, termopan, 
complet mobilat nou, cablu 
tv- internet. Preţ 300 euro. Tel. 
0747853904. (175374)
• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate şi nemo-
bilate, bloc nou, 0722245260. 
(175418)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată. Tel. 0758884056 (175828)
• Cameră mobilată zona Centru. 
0743349114 (175835)
• Societate comercială închiriază 
garsoniere (2 buc.), parter şi et. 1, 
zona Micro 39. Relaţii la telefon 
0236/411779. (175913)
• Închiriez apartament 1 came-
ră mobilat. Telefon 0770713499. 
(175942)
• Oferim cazare salariaţi, pen-
sionari serioşi. 0749247774. 
(175981)
• Primesc în gazdă un băiat maxim 
30 ani, toate utilităţile, CT, wifi, TV 
în ICFrimu. Telefon 0748217599. 
(175984)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
Port. 0723657987 (175986)
• Închiriez ap. 1 cam. nemobilată, 
la G-uri Mazepa. Tel. 0766913920 
(176003)
• Închiriez ap. 3 camere (90 mp), 
lux, semimobilat, et.3, Micro 39. 
0748632329. (176068)
• Închiriez ap. 1 cameră mobila-
tă, utilată, Centru. Preţ 200 E. Tel. 
0748586881. (176088)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Micro 20, et.1. Tel. 0757453113. 
(176134)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Spital Judeţean. Informaţii 
0735506083. (176261)
• Proprietar închiriez garsonieră 
nemobilată, zona Tribunal. 550 
lei. 0748851840 (176272)
• Primesc familişti în gazdă. 
Telefon 0756612758. (176348)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-
250 mp, birou 35 mp şi cameră 
frig 50 mp. 0745549968. (174019)
• Închiriez, în zonă centrală, imo-
bil D+P+E+M pretabil clinică me-
dicală cu multiple cabinete şi cu 
posibilitatea de locuit. Telefon 
0727802594. (175487)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (175760)
• Garsonieră et.2 Port, liberă, izo-
laţie exterioară, G,F,P, boiler, mo-
bilată, cabină duş, WC în cameră, 
termopane interior şi exterior. 
0749975258. (176350)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră (gar-
sonieră) ICFrimu. Tel. 0744228069 
(175784)
• Vând cameră cămin Micro 39B, 
gaze, termopan, et.4, hidroizo-
laţie foarte bună. Exclus agenţii. 
0745591400 (175905)
• Proprietar vând apartament 1 
cameră, et.1, Mazepa, bl. Salcia. 
Exclus agenţii. Tel. 0745439508 
(176114)

Vânzări 2 camere
• PF vând/ schimb ap. 2 camere 
Micro 38. 0758355667. (175631)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0752334334. (175829)

• Vând apartament. Telefon 
0754658745. (175901)

• Proprietar, vând apartament 
semidecomandat, et.3, Ţiglina 
III, simplu, curat, balcon. 
0755689136 (175957)

• Apartament 2 camere, 5/10, 
str. Brăilei (lângă Neacşu). Exclus 
bănci. Tel. 0751100686. (176090)
• Vând sau schimb 2 camere 
Bârlad pentru similar Galaţi. 
0748061622. (176107)
• P.F. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (176120)
• 2 decomandate, Micro 17, par-
ter. 0756633251. (176220)
• Vând apartament cu 2 camere. 
Telefon 0733995484 (176240)
• Vând apartament Micro 19 
Bl.O3, îmbunătăţiri şi dotări: ter-
moizolaţie exterioară, termopa-
ne, balcon şi geamuri, zugrăveli 
interioare, parchet, gresie, cabi-
nă duş, maşină spălat, frigider, 
centrală, bucătărie nouă, mobi-
lier dormitor şi sufragerie. Preţ 
33000 euro negociabil. Relaţii 
telefon 0730304686. (176342)
• 2 camere, Mic.17, et.2, izolaţie 
exterioară, CT, termopane inte-
rior şi exterior, G,F,P. 0757641782. 
Exclus agenţii. (176351)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, 130 
mp (tot etajul) într-o vilă, car-
tier Arcaşilor. 60000 euro. 
0744597224. (175976)
• Vând apartament 3 came-
re, parter, mobilat, utilat, Ţig.1. 
Negociabil. 0757620964 (176129)
• Vând apartament 3 camere 
Centru, îmbunătăţit. 0745591040. 
(176244)

• Vând apartament 3 camere. 
Telefon 0744709936 (176279)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, 
et.3, 3 camere, mobilat nou. 
125000 E. 0725948418 (176334)
• 3 camere, Doja, parter, liber, 
G,F,P, termopan exterior, uşi 
schimbate în interior. Stradal, 
izolaţie exterioeră. Fără agenţii. 
0752659560. (176352)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, 
proprietar. Detalii: www.imo-
biliare.ro/pfrc sau 0744585655 
(175388)
• Apartament ultracentral, ame-
najat, etaj 1/4. 0744872630. 
(175950)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (175272)
• PF cumpăr apartament 2-3 
camere. Exclus intermediari. 
0735854502 (175440)

Vânzări Case
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, 
din BCA, teren 620 mp, toate uti-
lităţile, garaj mare+ beci, zona 
Spitalului Municipal. Preţ conve-
nabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)
• Vând casă cu teren 1300 mp, 
zonă centrală. 0720569490, 
0753574868. (175022)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (175275)
• Vând sau schimb casă Port cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
0746648978. (175560)

• Vând casă de vacanţă în sta-
ţiunea Soveja. 0736367774. 
(175598)

• Vând casă nouă în Cuza- Vodă, 
judeţul Galaţi, 4 camere, 2 livin-
guri, mansardă. 180 mp, 10 ar. 
Telefon 0786566656. (175968)
• Vând casă nouă, utilităţi, 
gaze, Tuluceşti. 26500E. Tel. 
0753497641 (176005)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp. 0743016272. (176147)
• Vând casă Balinteşti/ Bereşti 
Meria. Tel. 0748063745 (176170)
• Proprietar vând casă Cavdineşti, 
3 camere+ teren 3700 mp, re-
cent renovată, utilităţi, cadastru+ 
intabulare 2015; DN 26. 7900E. 
0749043912 (176181)
• Vând casă locuibilă cartier Aurel 
Vlaicu, suprafaţă totală 490 mp. 
0723572985 (176280)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (176281)
• Casă nouă, parter, Arcaşilor. 
59000E. 0744108540 (176294)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier pal şi 
montator mobilier. CV-urile 
se pot depune la e-mail: sofa-
est@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (175796)

• SC angajează zidar, faianţar, 
muncitor necalificat în construc-
ţii. Telefon 0726034933. (175799)
• Angajez meseriaşi în construcţii. 
Tel. 0757787009. (175804)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, tâmplar debitor PAL, 
placaj cu pendular, tapiţer auto, 
gestionar cunoştinţe program 
gestiune, muncitor în amenajări 
interioare, calificaţi, necalificaţi, 
tinichigiu auto, electrician auto 
cu experienţă, sudor CO2, om de 
curte întreţinere şi curăţenie. Tel. 
0746269697, ceminibus@gmail.
com (175839)
• C House Lounge Cafe Galaţi 
angajează: bucătar, ajutor bu-
cătar, ospătar şi barman. Dacă 
vrei să faci parte din echipa 
noastră, sună la numărul 
0756629468. (175843)
• Angajez vânzătoare apro-
zar zona 39A. Tel. 0741132887 
(175847)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (175848)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (175853)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0754745665 (175864)
• Societate angajează şofer cat.B 
pentru maşină distribuţie. Relaţii 
la telefon 0732888242. (175865)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
ză: ELECTRICIAN INTRETINERE. 
Cerinte: experienta minim un 
an pe un post similar constitu-
ie avantaj, abilitati de lucru in 
echipa. CV- urile sunt asteptate 
la adresa de e-mail: financiar@
vivaclub.ro; sau la sediul socie-
tatii din Bariera Traian, Str Aleea 
Meteo, nr. 4. Relatii suplimentare 
la nr. tel. 0746228614 (175880)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi pentru pregătire su-
prafaţă şi vopsitorie navală. 
Tel. 0728856398, 0733943805. 
(175886)
• Angajez şofer cat. B,C. Tel. 
0743242360. (175888)
• Angajez hidroizolator. Rog se-
riozitate. Telefon 0788300811. 
(175892)

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi co-
ordonator parc auto cu ates-
tat. 0722228830 (175907)

• Angajăm barman, ospătari, 
bucătar cu experienţă. Rel. 
0752209862 (175909)
• Angajăm personal spălăto-
rie auto, cu experienţă. Tel. 
0757020953 (175910)
• Firmă germană angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă 
pe Comunitate pentru activitate 
numai pe teritoriul Germaniei. 
Contract de muncă german, sala-
riul net 2100 euro pe lună (nu este 
funcţie de km parcurşi). Locurile 
sunt limitate şi vor fi selecţionaţi 
doar cei care îndeplinesc toate 
condiţiile (carnet conducere ca-
tegorie CE, atestat profesional, 
card tachograf, cunoştinţe engle-
ză sau germană, experienţă inter-
naţională, seriozitate maximă). 
Informaţii la telefon 0236311011 
în timpul săptămânii, între orele 
10,00-17,00. (175915)

• Agenţia Marshal Turism Galaţi 
selecţionează persoane cu studii 
superioare, în vederea ocupării 
unui post cu jumătate de nor-
mă. Relaţii la telefon 0236311011, 
de luni până vineri, între orele 
10,00-17,00. sau pe office@galati.
marshal.ro (175916)
• SC angajează: Asistent manager, 
Tehnician reţele de calculatoare 
şi sisteme, Operator facturare. 
0752232568 (175917)

• Angajăm CORECTOR part 
time. Cerinţe: o bună cunoaş-
tere a limbii române. CV-urile 
se primesc pe adresa sec@vi-
ata-libera.ro (175923)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De VânzARe/înCHiRiAt

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi
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Oferte de Serviciu
• Restaurant HAZARD anga-
jează ospătari (băieţi şi fete), 
barmani şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0746613881, zilnic 
10,00-13,00. (175924)

• Angajez urgent barmani-
ta, Micro 39, irish pub. telefon 
0740600585 (175939)
• Angajăm modelator- cocător 
covrgi cu experienţă. Telefon 
0729831669. (175944)
• SALARiU AtRACtiV! Firmă 
servicii funerare angajează 
responsabil magazin şi şofer 
cu eXPeRienŢĂ în DOMeniUL 
FUneRAR. 0744431568. 
(175945)
• Angajez vânzătoare şi ma-
nipulant marfă. 0743610142, 
0726143974 (175955)

• SC angajează consilier juridic, 
cu experienţă. CV-ul cu poză 
şi copia diplomei de licenţă se 
trimit la email: resurse.umane.
gl@gmail.com (175967)

• Intermedia angajează şofer cate-
goria C, E (automacara) cu expe-
rienţă, agent comercial cu expe-
rienţă în domeniul materialelor 
de construcţii. Tel. 0758.032.207. 
(175988)
• SC angajează şofer cat.C+e 
pentru transport marfă intern. 
tel. 0744607558. (175991)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt complex 40. Remuneraţie 
bună. Telefon 0740332558 
(175992)
• Intermedia angajează buldo-
excavatorist, lucrător în termo-
izolaţii-finisaje interioare. Tel. 
0758.032.207. (175993)
• Angajez coafeză+ manichiuris-
tă. Tel. 0742179001 (176002)
• SC LLW CONCEPT SRL angajeas-
ză tâmplar cu experienţă în lemn 
sau PAL. Salariu între 1000- 2000 
lei. Tel. 0761697812 (176004)

• Angajăm personal florărie, curs 
vânzător. 0735215211 (176011)
• Angajăm personal, cu sau fără 
experienţă, pentru amenajări 
grădini. 0735215211 (176012)
• Intermedia angajează zidar- 
tencuitor cu experienţă. Tel. 
0758.032.207. (176038)
• Staer International SA, obiect 
activitate -fabricarea mobilei, an-
gajeaza persoanal calificat in me-
seria de. TAPITER CONFECTIONER 
TEXTILE. Conditii normale de 
munca, respectarea legislatiei in 
vigoare, salariu motivant, tiche-
te de masa, transport gratuit. 
0747778808 (176043)

• Angajez sudor, vopsitor, tini-
chigiu pentru amenajări ine-
trioare microbuze. Relaţii la 
0744263425. (176050)

• Angajez şofer distribuţie pâi-
ne cu experienţă în conducere 
dube- cocător cu experienţă 
şi modelatori pâine. Telefon 
0743419753, 0236320002, orele 
8-16. (176056)
• Florăria AMARILIA angajea-
ză personal cu experienţă. Tel. 
0730191048. (176061)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe Ţiglina I. Telefon 
0743382548. (176064)
• Angajez secretară cunoscător 
limba italiană, posesor carnet 
categoria B. Telefon 0742437848, 
0755899966. (176069)

• Angajez manipulant depozit 
materiale construcţii. Str. Traian 
314. (176070)

• SC angajează economist 
pentru desfacere- facturare. 
Cerinţe: cunoştinţe calculator, 
contabilitate primară. Cv-urile 
se depun la: metalurgictu-
bgl@gmail.com (176074)

• Angajez asistentă medicală 
pentru cabinet stomatologic. 
CV la: cmicarmen@yahoo.com 
(176079)
• SC angajează sudori, lăcătuşi 
construcţii metalice, hidroizola-
tori, montatori tâmplărie Al+PVC, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la 
telefon 0236449605, 0735535483 
(176094)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe 
bar. Tel. 0753876757. (176115)

• Angajăm ospătăriţe şi barmani. 
0723316042 (176117)
• Angajez pensionar /pensionară, 
vânzător magazin mobilă pe pe-
rioadă determinată, de preferinţă 
lucrător comercial, gestionar etc. 
Tel. 0741126361 (176119)
• Angajăm confecţionere textile. 
0236411861, 0727249097 (176121)
• Qfort angajează montator 
tâmplărie PVC cu experienţă şi 
permis cat B. CV.ul se depune 
la showroom, în str Brăilei. nr 
54. bl BR 1A, parter. Galati. tel: 
0755946351 (176127)

• Angajez instructor auto. 
Seriozitate. 0753883502 (176135)
• Angajez ospătari, bucătari, 
pizzari. Salariu 1000-1600 lei. 
interviu cu CV la restaurant 
Corabia Piraţilor, strada traian 
nr.2B, ora 12.00. (176139)

• Societate distribuţie produse 
metalurgice angajează asis-
tentă manager- marketing: 
-atragerea de noi potenţiali 
clienţi; -prospectarea şi moni-
torizarea permanentă a pieţei; 
-abilităţi de comunicare şi ca-
pacitatea de analiză şi sinteză; 
-întreţinerea, administrarea 
şi dezvoltarea portofoliului 
de clienţi; -disponibilitatea la 
program prelungit; -cunoş-
tinţe de bază Microsoft Office; 
-permis categoria B. Pachet 
salarial atractiv. Venituri sigu-
re. CV la proedicom@yahoo.
com. Telefon 0744849367. 
(176150)

• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: 
doi sudori autogen, doi sudori 
MIG-MAG, doi tubulatori navali 
cu certificate de calificare în me-
seriile respective. Relaţii la tele-
fon 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (176171)
• Societate comercială anga-
jează lucrător comercial pen-
tru supermarket Carrefour 
expres din Galaţi. CV: prefixin-
vest@yahoo.com sau relaţii la 
telefon 0741097197 (176179)
• Depozit materiale pentru con-
strucţii angajez casieră- casă de 
marcat. Telefon 0236450200, 
0722522371. (176182)
• Angajez îngrijitor vaci de 
lapte, cu cazare la fermă. Tel. 
0723651438 (176185)
• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr. 2 ANGAJEAZA 
SOFERI permis categoria 
C,CE; TRACTORISTI; MECANIC 
REPARATII SI INTRETINERE 
UTILAJE. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (176219)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU SERVICII DE RECUPERARE 
DESEURI. INFORMATII PENTRU 
ANGAJARE: 40 (740) 231 862 
(176225)
• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar. 
Tel. 0731839324, 0236334230 
(176229)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Telefon 
0745969809. (176232)
• Vulcanizare auto angajează per-
sonal cu experienţă. 0741548487. 
(176233)
• Societate comercială anga-
jează tâmplar aluminiu şi PVC. 
telefon 0745349272. (176234)

• Restaurant Hazard angajează 
şoferi şi casiere. Relaţii la telefon 
0746613881. (176235)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(176236)
• SC angajează zidari, zugravi, 
faianţari, rigipsari. Telefon 
0336802531. (176237)
• Angajez zidar, zugrav. 
0745381622, 0745591040. 
(176242)

• SC angajează vânzătoare 
pe calculator şi gestionară. 
0754353230. (176247)

• SC angajează agent vânzări 
terenuri şi spaţii comercia-
le. Email: resurse.umane.gl@
gmail.com (176255)

• Angajez şoferi C+E, cu expe-
rienţă; paznic. Tel. 0751923840 
(176258)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pen-
tru lucrări de reparaţii pe plat-
forma siderurgică. Experienţă în 
Sidex/ ICMRS constituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0744640639 
(176259)
• CASA DE AMANET angajăm 
personal zona ICFrimu. Telefon 
0746114988. (176267)

• SC GinAViDOR tRAnS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,e 
pentru transport marfă, in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: transginavidor@
yahoo.com (176271)

• Angajez îngrijitor curte. Telefon 
0748776779 (176274)

• Angajăm dulgheri şi fie-
rari betonişti. 0749408201 
(176284)

• Angajăm şoferi camion, cu ADR 
şi transport marfă pentru distri-
buţie. Interviul luni, 14.03.2016 
şi miercuri, 16.03.2016, orele 
16.00, în str. Dr. Al. Carnabel nr.34 
(176288)
• Restaurant angajează ospătar, 
ajutor bucătar, cofetar şi prepara-
tor ciocolată/ ciocolatier asistent. 
Relaţii la telefon 0743599562 
(176291)
• SC AnGAJeAzĂ PeRSOnAL 
CURĂŢenie; PAtiSeR, 
MODeLAtOR COVRiGi CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740050226 
(176318)
• Angajez contabil cu experiență, 
bun cunoscător al programului 
SAGA. Transmiteți CV la adresa 
de e-mail cretu2006laura@ya-
hoo.com. (176319)
• Sc angajeaza 2 electricieni intre-
tinere si reparatii cu experienta 
pentru lucrari in DAMP- Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun pe 
str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (176323)
• Angajăm vânzătoare bar, cu 
contract de muncă. Telefon 
0746066260, 0745860474 
(176328)
• ANGAJAM AGENTI DE 
SECURITATE CU ATESTAT. 
0758077810/ 0758077095 
(176335)
• Angajez zugrav- faianţar. Telefon 
0745296524. (176345)
• Firmă dezinsecţie angajează 
muncitor DDD posesor permis 
cat.B. Depunere CV la decislvk@
yahoo.com (176349)

Vânzări  
Auto

• Vând Ford Focus an 2004. Tel. 
0741319375. (175795)

• Vânf Ford Transit 3,5t, 2008. 
0745529658 (176248)

• Vând Logan MCV marfă, 1300E, 
2008. 0745933050 (176313)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (176292)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(173417)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Vând cadă baie hidromasaj. 
Telefon 0755411328. (175812)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
0744872630 (175949)
• Vând frigider Indesit înalt 2m, lat 
60 cm, cu congelator 3 sertare, în 
2 uşi şi frigider Ariston înalt 2m, 
lat 70 cm, no-frost, congelator în 
3 sertare, în 2 uşi, scaun, reglabil, 
copil 1-4 ani, pătuţ copil. Telefon 
0757542545. (176060)
• Vând două locuri de veci la cimi-
tirul „Ştefan cel Mare” Galaţi. Tel. 
0744850193, 0744850171- fam. 
Şerbănescu (176065)
• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. Tel. 0740098717. 
(176144)
• Vând familii albine. 0724619589. 
(176158)
• Vând vaci cu viţei, gestante 
cu lapte. Telefon 0770410450. 
(176203)
• Vând 2 vaci cu lapte, un tău-
raş de 8 luni, o viţică de 6 luni, 
o vacă cu viţel de 2 luni. Telefon 
0728349683. (176246)
• Vând ţuică de cazan 45 grade, 
12 lei litru. Telefon 0756586941, 
0751321516 (176269)

• Patine cu Rotile „Roces” noi, re-
glabile, nr.36-40; Butoiaş ţuică 25 
litri, cu canea, încustrat cu moti-
ve naţionale; Ceas Seiko automa-
tic, bărbătesc; Ceas Orient damă, 
japonez. 0745806044 (176256)
• Vând stupină cu vagon apicol, 
înscris în circulaţie, cu revizie teh-
nică până în anul 2017- mai. Preţ 
35000 lei. Familii de albine cu 
stupi tip Layanţi din 26 stupi x16 
rame, 24 stupi x11 rame. Telefon 
0742129864, 0236467265- după 
ora 20,00. (176290)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (176314)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294 
(176315)
• Vând incubatoare- 500 ouă. 
0757307294 (176316)
• Vând două butoaie stejar, 
500-700L. Telefon 0740300276 
(176331)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (175213)

Felicitări

• La zi aniversară, buna Nina, tata 
şi mama, urează dragii lor Iancu 
Iulia Andreea „La mulţi ani!”, să-
nătate şi reuşite în viaţă. (176270)

Prestări Servicii
• RePARAŢii FRiGiDeRe, MAŞini 
De SPĂLAt, A.C. Domiciliul 
clientului. GARAnŢie. 
0753862501, 0760140003. 
(170805)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. 
(173085)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (173442)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(174374)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

       În conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2005 şi Actului Con-
stitutiv al societăţii, Consiliul de administraţie al Consumcoop 
Independenţa 1877 Societate Cooperativă, convoacă pentru data 
de 27.03.2016 ora 10,00, Adunarea generală ordinară ce va avea loc 
la sediul unităţii din comuna Independenţa, str. T.Vladimirescu nr. 
105, judeţul Galaţi.
       Ordinea de zi: prezentarea, discutarea şi aprobarea raportului 
Consiliului de administraţie pe anul 2015; prezentarea şi aprobarea 
raportului cenzorului; dezbaterea şi aprobarea situaţiilor financiare 
pe anul 2015; descărcarea de agestiune a administratorilor; apro-
barea bugetului de venituri şi cheltuieli  pentru anul 2016; alegerea 
delegaţilor pentru Adunarea generală a UJCC Galaţi; alte probleme 
de competenţă AGO.
       În cazul în care la data şi la ora stabilită nu se îndeplineşte cvo-
rumului de şedinţă prevăzut de lege, Adunarea generală ordinară 
se reconvoacă pentru fiecare din zilele următoare, în acelaşi loc 
şi la aceeaşi oră, până la îndeplinirea condiţiilor legale şi statutare.

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Prestări  
Servicii

• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(174668)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% re-
ducere. 0756665698. (174708)

• Execut lucrări la acoperişuri, 
orice modificări, din dulgherie, 
tablă Lindab, orice tip tablă şi ac-
cesorii, uluce, burlane, mici repa-
raţii. 0751335524. (174711)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă cutată, tablă pla-
nă, acoperişuri din dulgherie lşi 
mansardă la acoperişuri. 25 ani 
garanţie şi 10% discount. Tel. 
0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de aco-
perişuri în dulgherie şi metal, 
uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii. 15 ani garanţie la aco-
periş. 13% discount. Transport 
gratuit. 0742653594. (175045)

• Executăm consolidări, man-
sarde, vile, acoperişuri, beciuri. 
0721206744. (175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• BUTELII ARAGAZ. Livrăm la 
domiciliu butelii aragaz 8 kg, 
9 kg, 11 kg, fără adaos. Telefon 
0746709815, de luni până vineri, 
între orele 8,00-18,00, sâmbătă 
8,00-14,00. (175729)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(175793)
• Echipă executăm: construcţii 
case, mansarde, amenajări interi-
oare- exterioare, tavane casetate, 
zugrăveli, tencuieli. 0749405231. 
(175932)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (176093)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (176108)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176153)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL 
MAI MIC PREŢ. 0753956797, 
0748537106. (176155)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 
5600 mp teren intravilan+ de-
pendinţe. 0744395480. (173449)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (174676)
• Vând vulcanizare la cheie. 
Tel. 0755890723, 0747631921 
(175970)

Licitaţii

• Promalex S.R.L. prin lichidator 
judiciar, anunta organizarea licita-
tiei publice cu strigare in data de 
14.03.2016, în data de 16.03.2016 
şi în data de 17.03.2016, ora 12, 
în Galati, Cartierul Țiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, par-
ter ap. 4, (intrare prin exterior) 
pentru vânzarea bunurilor: ta-
rabă metalică 2 buc preț 350 
lei/buc, tarabă fibră sticlă 4 buc 
preț 280 lei/buc, chioşc metalic 
1 buc preț 1000 lei/buc situat în 
Piata Centrala 30 Decembrie, loc. 
Galati, chioşc pvc 4400 lei situat în 
Galați, str. Brăilei aferent bl. C18, 
remorcă Stema 1 buc preț 1600 
lei/buc, proprietatea Promalex 
S.R.L.dosar faliment 216/121/2016 
Tribunalul Galati. Până în ziua 
precedentă termenului de van-
zare se va prezenta oferta de 
cumparare şi dovada platii ga-
rantiei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire 
al licitatiei, Garanţia de partici-
pare se depune în contul IBAN 
RO59BTRL01801202U66033XX 
deschis la Banca Transilvania, 
beneficiar Promalex SRL, CUI 
17507505. În caz de neadjude-
care licitația se repetă la data 
16.03.2016 şi 17.03.2016 la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. Relatii fax 
0236475477, tel. 0743255854, în-
tre orele 13-16. (176320)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez 
convenabil examene intensiv. 
0743016243. (173567)
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(175553)
• GERMANĂ meditaţii, tradu-
ceri autorizate, interpretariat. 
0744872630. (175951)

Pierderi
• Pierdut contracte nr. F 2174933; 
I 34824 aparţinând Omniasig Vig 
SA. Se declară nule. (176278)
• Pierdut permis pescuit pe nu-
mele Boubătrân Vasile. Se decla-
ră nul. (176295)
• Pierdut act de concesiune 
nr.2646 din anul 1999, pe nume-
le Mihăilescu Gheorghe pentru 
locul din cimitirul „Sfântul Lazăr” 
S B, P1, R8, L10. Se declară nul. 
(176347)

Diverse
• REIKI în Galaţi. Vine Victoria 
MOCANU GHEORGHIŢĂ, maestru 
Reiki şi altele. Conferinţă gratui-
tă, 15 aprilie, ora 18,00. Curs ini-
ţieri Reiki gradul I şi workshop 
Constelaţii Familiale. Înscrieri te-
lefon 0740179765 (176125)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu so-
ţul, dezleagă farmece, cununii, 
vindecă băutura, impotenţa, ofe-
ră talismane de dragoste şi reuşi-
tă în afaceri. Ghiceşte, rezolvă 
garantat orice problemă. Tel. 
0740771190. (175641)

Troc
• Vând 3000 mp intravilan Valea 
Mărului sau schimb cu auto. 
0745528156. (176257)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (175446)

• Cu adâncă durere şi imensă tris-
teţe trebuie să vorbim la trecut de 
omul deosebit care a fost LIVIU 
STERIAN şi mai presus de toate 
un fiu, un soţ şi un tată minunat. 
Şi pentru că timpul nu a mai avut 
răbdare, ne vom lua la revedere 
de la el, la Biserica „Trei Ierarhi”, 
de unde sâmbătă, 12 martie, îl 
vom conduce definitiv. De ori-
unde va fi şi de oriunde vom fi, o 
parte din inima lui va fi mereu cu 
noi. Dumnezeu să îl odihnească! 
Mama, soţia şi copiii, Alexandra şi 
Dorin. (176187)

• După o viaţă zbuciumată, 
trăită cu discreţie, a plecat 
neaşteptat, să se alăture fiu-
lui său, buna noastră vecină 
NATALIA PANĂ. Îi vom păstra 
vie amintirea. Dumnezeu s-o 
odihnească! Familiile Bararu şi 
Anca. (176239)

• Cu regret şi tristeţe, sun-
tem alături de familia Radu 
în aceste momente de grea 
încercare prin care trece la 
dispariţia celui care a fost 
RADU MiHAi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Familia Jalbă. (176243)

• Cu nespusă durere, suntem 
alături de familia Radu la 
pierderea celui drag, RADU 
MiHAi, 64 ani. nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu să 
te ierte. Ştefan şi Valentina 
Curelea (176249)

 

• Cu nemărginită durere în 
suflete, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru 
tată şi soţ, RADU MiHAi. Fiul 
ionuţ, soţia Petrica şi nora 
Mihaela. Dumnezeu să-l 
odihnească! Slujba va avea 
loc sâmbătă, 12 martie, ora 
13.00, la Biserica „Sf. 
Sterian”. (176250)

• Împărtăşim durerea alături 
de Petrica, Mihaela şi Ionuţ la 
plecarea dintre noi, mult prea 
devreme a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi RADU 
MIHAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Surorile cu fa-
miliile lor. (176254)

• Cu nespusă durere familia 
anunţă dispariţia fulgerătoare a 
celui care va dăinui veşnic în ini-
mile noastre GRIGORAŞ VASILE, 
72 ani. Înmormântarea 12 mar-
tie, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
ora 13.00. Soţia, fica şi ginerele 
(176260)
• „Bicuşoru’” nostru drag nu mai 
este. A plecat dintre noi fulge-
rător şi regretăm că nu vom mai 
primi sfaturile lui, GRIGORAŞ 
VASILE, 72 ani. Alexandra şi Silviu 
(176262)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea prematură în nefi-
inţă a celui care a fost PĂUN 
DAN GEORGE - soţ, tată şi bu-
nic. Familiile Păun şi Bercaru. 
(176265)

 

• Familia anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a 
dragii lor soţii şi mame, 
MASTACAN MARIA. 
Odihneşte-te în pace suflet 
bun! Nu te vom uita niciodată. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea duminică, 13 
martie 2016. Familia. (176282)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, 
MARIA MASTACAN, sub privi-
rile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre 
noi. Azi nu mai eşti unde erai, 
dar vei fi mereu în sufletele 
noastre. Vecinii: familiile Creţu, 
Tudor, Plăcintă şi Crăciun. 
(176283)

• Cu adâncă durere şi imensă tris-
teţe anunţăm trecerea în nefiinţă 
a fratelui VÂRTOSU VASILE, un 
om deosebit şi de o mare noble-
ţe sufletească. Familia Irimia şi 
nepoţii ei. (176285)

• Suntem alături de familia 
ing. nicolae Bostan, acum 
când se despart, cu dure-
re şi regret, de fratele lor, 
ing. DUMitRU BOStAn. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. M. Andronic şi M. 
Gheorghe. (176332)

• Anunţăm cu profundă durere 
încetarea din viaţă a fratelui 
VÂRTOSU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Sora Lenuţa cu soţul 
şi nepoţii. (176286)

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă decât despărţirea de o fiin-
ţă dragă. Familia Cojocaru anun-
ţă plecarea din viaţă a celui mai 
bun om, VÂRTOSU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(176287)

• Colectivul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor 
Publice Galaţi este alături 
de doamna elena Sterian şi 
îşi exprimă întreaga com-
pasiune faţă de momentele 
grele prin care trece la dece-
sul soţului, LiViU SteRiAn. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(176304)

• Regretăm trecerea la cele 
veşnice a prietenului nostru 
drag, sing. VASILE VÂRTOSU. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! Sica şi Victor Buruiană. 
(176305)

 

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a 
bunului şi devotatului meu 
soţ, VÎRTOSU VASILE. Slujba 
de înhumare va avea loc du-
minică, 13 martie 2016, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Nu te voi uita niciodată. Soţia, 
Ioana. (176310)

• Inima bună a unchiului nos-
tru, VÎRTOSU VASILE, a încetat 
să mai bată, iar sufletul său no-
bil s-a înălţat la Cer. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-
ţi dea odihnă veşnică! Familia 
Angheluţă. (176311)

• Cu mare tristeţe deplângem 
trecerea în lumea celor drepţi 
a bunului nostru unchi şi cum-
nat, VÎRTOSU VASILE. Odihnă 
veşnică dă-i lui Doamne şi 
lumina cea fără de sfârşit să-i 
strălucească. Familia Buruiană 
(Stela şi copiii). (176312)

• Colectivul Liceului Tehnologic 
„Simion Mehedinţi” este ală-
turi de colega Mioara Măglaşu 
la despărţirea de cea mai dragă 
fiinţă, MAMA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace şi lumină! 
(176333)

• Dumnezeu să te ierte scumpul 
nostru fin şi prieten STERIAN 
NICUŞOR şi să te aibă-n paza Lui. 
Familia Cordoneanu Manea şi 
Maricela. (176343)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost STERIAN NECULAI, soţ şi 
tată iubitor. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia (176344)

Comemorări

• Colegii notari din Camera 
notarilor Publici Galaţi, 
comemorează 11 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dom-
nului CHiRitOi eUGen. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi (171605)

• Amintim celor care l-au cunos-
cut că se împlinesc 22 ani de 
când a plecat dintre noi MACRI 
IOAN. Soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
(176017)

• Amintirile sunt prea mici şi prea 
puţine pentru a exprima durerea 
pe care o simţim astăzi când se 
împlinesc 40 de zile de la trece-
rea în nefiinţă a cumnatului şi un-
chiului nostru, CEZAR PRUTEANU. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Geta şi Vasile Bratu, Valerica 
şi Dorina- nepoate. (176030)

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar durerea 
din sufletul nostru şi lacrimile din 
ochi au rămas aceleaşi. Chipul 
tău blând ne rămâne veşnic în 
gând. Te-ai retras liniştit, aşa cum 
ai trăit, acum 40 de zile, CEZAR 
PRUTEANU. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze drumul veşnic. Soţia şi fii-
ca. (176032)

• Se împlinesc 40 zile de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
ing. POPA STELIAN, a plecat în lu-
mea veşnică. Te vom păstra me-
reu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lu-
mină veşnică, în Împărăţia Lui. 
Familia. (176173)

• Cu ochii în lacrimi şi sufle-
tul plin de durere vin ca şi 
acum 7 ani, când pe 12 mar-
tie 2009, anunţam trecerea 
în nefiinţă a bunului meu 
soţ, ing. StAnCiU AntOn 
(tOnY). De atunci şi până 
acum m-am rugat bunului 
Dumnezeu ca sufletul lui 
blând să fie acolo unde a 
meritat. te voi păstra veş-
nic în amintirea mea atât 
timp cât voi mai fi în viaţă. 
Odihneşte-te în pace, suflet 
bun şi nobil. Soţia ta, cea 
care ţi-a fost alături 50 ani, 
Rely. (176200)

• Au trecut 40 zile pline de la-
crimi şi durere de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna 
bunul nostru soţ şi tată, cel 
care a fost inginer RADU 
MiRCeA (BRD). Vom păstra 
veşnic în sufletele noas-
tre chipul tău blând. Soţia 
Monica, Antoanela- fiică şi 
Aman- ginere. (176201)

• Un suflet minunat, un om 
blând şi demn, s-a ridicat la 
Cer, acum 40 zile. te voi păs-
tra veşnic în amintire fiul 
meu, ing. RADU MiRCeA. 
Rely. (176206)

• Au trecut 40 de zile din momen-
tul în care ai plecat la cele veşni-
ce, PRUTEANU CEZAR, fost şofer 
Transurb. Nimic nu poate înlocui 
despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul nu poate şterge lacrimile 
şi dorul nostru. Te vom plânge 
mereu cu lacrimi amare, cele 
cinci surori şi nepoţii. (176263)

• Amintesc celor care au cu-
noscut-o pe distinsa doam-
nă dr. ELENA DIACONU, că 
se împlinesc 14 ani de la de-
ces. Veşnică să-i fie pomeni-
rea! Marioara Nica- nepoată 
(176264)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Mica  
Publicitate

Mica  
Publicitate
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

12 - 13 martie

Cotele apelor Dunãrii
din 11 martie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 salată mică, 1 
bucată de friptură, 1 ou fiert, 1 
ciupercă proaspătă, 1/2 de roşie 
mare, 100 g telemea sărată, 1 
fir de ceapă verde, jumătate de 
avocado.

Preparare: Se taie salata şi 
ceapa fideluţă şi se amestecă. 

Oul, ciuperca, avocado se curăţă 
de coajă şi se taie felii subţiri şi 
egale. Friptura se taie şi ea felii. 
Roşia se taie în trei. Într-un cas-
tron se pun salata,  oul, ciuperca, 
friptura, roşia, avocado şi brân-
za.

C.G. 

Salată Cobb

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Gala umorului 
08:00 Micul Dracula  

(engl., s. com., sez. 1, ep. 14)
08:30 Dr. Fix (div., ep. 11-12)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:15 Concert Maria Buză (p. I) (r)
12:25 Eşti român!
12:40 Concert Maria Buză (p. a II-a) (r)
14:00 Telejurnal 
14:30 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
15:30 Eurovision 2016  (r)
17:50 Vorbeşte corect!
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Elixirul iubirii  

(SUA, com. rom.)
22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea naţiei (sat.)
23:50 Profesioniştii... (talk show)
00:50 Urmele paşilor noştri  

(it.-fra., mini-s.)

08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 13-14)
11:20 5 minute de istorie 
11:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
12:30 Misterele istoriei 
13:00 Deportaţii 
14:10 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -
   140 de ani de la naştere
14:15 Jurnal de secol
14:25 Atletism: Cupa Europei  

la aruncări (live)
17:00 Popasuri folclorice  

(s. muz)
18:00 Telejurnal  

(emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Arte, carte şi capricii (r)
20:10 Gosford Park  

(sua-engl.-it., f. dr.)
22:20 Stormy Monday  

(sua-engl., f. a.)
00:15 Arte, carte şi capricii (r)
01:15 “Brâncuşi,  sculptorul luminii” (r)
01:50 Gosford Park  (sua-engl.-it., f. dr.) 

04:20 Seal Team 8:  În spatele liniilor 
inamice (SUA, acţiune)

06:00 Don Juan de Marco  
(SUA, com.)

07:35 Cel mai bun prieten al unei fete 
(can., f. de fam.)

09:05 Horton (SUA, f. anim.)
10:30 Terminator: Genisys  

(SUA, SF acţ.)
12:35 Întrebări frecvente despre 

călătoria în timp (engl., com.)
14:00 Houdini (sua-can., f. dr.)
  Partea I
15:25 Houdini (sua-can., f. dr.)
  Partea a II-a
16:55 Crăciunul e aproape 

(SUA, com.)
18:40 Băiatul din oglindă  

(braz., acţiune)
20:00 Domnişoara Meadows 

(SUA, f. dr.)
21:30 Terminator: Genisys  

(SUA, SF acţ.)
23:35 Labirintul: Evadarea  

(SUA, SF acţ.)
01:30 Zona 51: Dosarele CIA  

(f. doc.)

04:00 România, te iubesc! 
(rep.) (r)

04:45 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

  Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

06:15 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
  Ce se întâmplă, doctore?
11:00 Arena bucătarilor  

(emis. culinară)
11:30 Iubiţel meu se însoară  

(SUA,comedie)
14:00 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 7) (r)
16:15 Românii au talent  

(emis. con., sez. 6, ep. 4) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Oana Andoni 
20:00 Cowboy şi extratereştri 

(SUA, SF acţ.)
22:30 Fără obligaţii  

(SUA, com. rom.)
00:45 Cowboy şi extratereştri 

(SUA, SF acţ.) (r)
02:45 Fără obligaţii  

(SUA, com. rom.) (r)

07:30 Trăsniţii 
(sez. 26, ep. 1-2) (r)

10:00 Jurnalul 
STV Junior 
(emis. info., sez. 3, ep. 13)

10:30 Jurnalul 
STV Junior  
(emis. info., sez. 3, ep. 14)

11:30 All Inclusive
12:00 Iancu Jianu, zapciul  

(rom., acţiune) (r)
14:00 Focus 14 

(emis. info.)
15:00 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 2, ep. 1)
16:00 Schimb de mame  

(reality show, ep. 1) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30 Venice underground - 

Botezul focului 
(SUA, thrill.)

22:30 Dosarele DNA 
(emis. info., sez. 3, ep. 2)

23:30 Mărul discordiei  
(gastro-reality, ep. 7)

01:30 Venice underground - 
Botezul focului  
(SUA, thrill.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Lassie (s)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
11:00 Elena din Troia 

(coprod. aventuri) 
(ultima parte)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă 
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

  Juriu: Ozana Barabancea, 
Andrei Aradits,  
Aurelian Temişan,  
Andreea Bălan

23:15 Tinereţe veşnică  
(SUA, com.)

01:30 Elena din Troia (r)
03:15 Tinereţe veşnică (r)

06:00 Călătoriile lui Gordon (ep. 7)
07:00 Istorie în farfurie (engl., emis. 

info., sez. 1, ep. 1)
08:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 48)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 49)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 53)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom.)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom.)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 113-114)
20:00 Caleidoscop  

(SUA, f. romant.)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 87)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 11)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 52)
01:30 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Căsătoreşte-te cu mine (reality 

show)
12:00 Sport, dietă şi o vedetă 
  Cu Florentina Opriş
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului  

(emis. con.) (r)
  Cu Adrian Cristea  

şi Ana-Maria Barnoschi
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Patologie (SUA, thrill.)
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

06:30 I s-a întâmplat lui Jane  
(SUA, com.) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
  cu Cătălin Măruţă
10:00 La Bloc 

(s. com., ep. 103) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 104) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 105) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 106) (r)
12:15 Pina  

(ger.-fra.-engl., f. doc.) (r)
14:30 Între două iubiri  

(SUA, f. dr.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 107)
17:15 La Bloc(s. com., ep. 108)
17:45 La Bloc 

(s. com., ep. 109)
18:15 La Bloc 

(s. com., ep. 110)
19:00 Irezistibilul Harold (engl.-SUA, 

com. rom.)
20:30 Acuzaţia (can., thrill. )
22:30 Masacrul din Texas: 

Generaţia următoare  
(SUA, horror)

00:30 Acuzaţia  
(can., thrill. ) (r)

02:15 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Azi nu este recomandat să 
negociaţi sau să luaţi decizii în 
chestiuni importante, fiindcă 
riscaţi să faceţi greşeli costisi-
toare.

Este foarte posibil să nu fiţi în 
formă şi să nu vă simţiţi în stare 
să faceţi tot ce v-aţi propus pen-
tru azi.

Astăzi este recomandat să 
evitaţi speculaţiile de orice fel şi 
activităţile care presupun un 
risc important.

Se pare că nu vă simţiţi în for-
mă şi preferaţi să amânaţi rezol-
varea unei chestiuni delicate.

Este posibil să nu reuşiţi să 
vă concentraţi suficient pentru 
a realiza tot ce v-aţi propus.

Dacă aţi primit recent o pro-
punere de colaborare sau de 
parteneriat în afaceri, vă reco-
mandăm să nu luaţi astăzi o de-
cizie.

Ar fi bine să nu vă propuneţi 
prea multe pentru azi şi să nu vă 
faceţi un program strict, fiindcă 
probabil nu veţi reuşi să-l res-
pectaţi.

Azi s-ar putea să aveţi dificul-
tăţi de concentrare. Amânaţi 
activităţile importante.

Este o zi favorabilă pentru în-
tâlnirile cu prietenii sau pentru 
a petrece timpul în familie.

Ziua de azi nu este favorabilă 
negocierilor, investiţiilor sau ac-
ţiunilor îndrăzneţe în afaceri.

Situaţia financiară este mai 
bună decât aveţi impresia, dar 
azi simţul practic este diminuat 
şi vă poate crea probleme în 
ceea ce întreprindeţi.

Ziua de azi e tocmai bună 
pentru a vă ocupa doar de stric-
tul necesar şi pentru a vă relaxa 
puţin.

Cernavodă 512 cm +9 cm
Hârşova 556 cm +8 cm
Brăila   531 cm +9 cm

GALAŢI  507 cm +10 cm
Isaccea  410 cm +2 cm
Tulcea  330 cm +9 cm

FilmelaTV
12 - 13 martie

Virgil Guruianu

... şi pe 13 martie

pe 12 martie...S-a întâmplat

(comedie, SUA, 1992)
Sâmbătă, Antena 1, ora 23,15

Cu: Meryl Streep, Goldie Hawn, Bruce Willis, Isabella 
Rossellini. Titlu original: Death Becomes Her

(thriller de acţiune, SUA, 2002)
Duminică, PRO TV, ora 21,45

Cu: Tom Cruise, Max von Sydow, Colin Farrell, Samantha 
Morton. Titlu original: Minority Report

Tinereţe veşnică

Raport special

Madeline, actriţă de succes cândva, şi rivala ei din tinereţe, Helen, 
căreia îi furase iubitul, declanşează o luptă pe viaţă şi pe moarte pentru 
răzbunare, dar, mai ales, pentru descoperirea secretului tinereţii fără 
bătrâneţe. Când cele două femei intră în posesia elixirul magic care 
garantează consumatorilor săi o viaţă eternă, bătălia are toate şansele 
să devină şi ea...veşnică. O comedie cu accente mai mult decât acide la 
adresa obsesiei hollywoodiene pentru tinereţe şi frumuseţe veşnică.

Anul 2054. Societatea este curăţată sistematic de posibili criminali cu 
ajutorul poliţiei. Aici există câteva persoane cu calităţi de clarvăzător ce 
pot să vadă mult în viitor. În felul acesta sunt prinşi asasinii înainte să în-
făptuiască crima. John este cel mai bun poliţist în arestarea unor astfel de 
viitori criminali. Dar, în momentul când i se înscenează chiar lui o crimă, el 
trebuie să găsească modalitatea de a nu o lăsa să se întâmple. Însoţit de o 
fată cu calităţi vizionare, cei doi pornesc într-o cursă contracronometru.

1925 - Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m.1991), prozator, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

1934 - Se naşte la Galaţi, 
MARIA MANOLIU-MANEA, 
lingvist, poeticiană, membră de 
onoare a Academiei Române. 
Din 1978 trăieşte în SUA.

1940 - Se naşte VIRGIL 
NEMOIANU, critic, teoretician, 
istoric literar, comparatist, eseist, 
memorialist, traducător, editor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Româno - Americane. Din 1975 
stabilit în Statele Unite.

1941 - Se naşte MIRCEA 
ANGHELESCU, istoric şi critic lite-
rar, pedagog. 

1946 - Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă america-
nă, laureat cu premii Oscar, cu 
alte premii. La 30 septembrie 
1991 a fost onorată cu o stea pe 
Hollywood Walk of Fame, pentru 
întreaga activitate.

1950 • Se naşte GEORGE 
NICOLESCU, solist de muzică 
uşoară.

•  Încetează din viaţă HEINRICH 
MANN (n. 1871), scriitor german.

1955 - Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), cele-
bru cântăreţ de jazz şi saxofonist 
american.

1963 - Încetează din viaţă 
JEAN MIHAIL (n. 1896), regizor 
de film, pedagog, pionier al fil-

mului românesc de ficţiune şi 
documentar.

1965 - Încetează din viaţă 
GEORGE CĂLINESCU (n.1899), „o 
personalitate multilaterală, spi-
rit enciclopedic în descendenţa 
lui Eliade, Hasdeu, Iorga”, istoric 
literar, critic literar, eseist, proza-
tor, dramaturg, poet, membru al 
Academiei Române.

1979 - Încetează din via-
ţă SCARLAT LONGIN (n. 1899), 
medic dermatolog, membru al 
Academiei Române.

1992 Încetează din viaţă 
CORNEL HAŢEGAN (n. 1940), fi-
zician, membru corespondent al 
Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă 
YEHUDI  MENUHIN (n.1916), vio-
lonist, dirijor american.

2002 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ILIESCU - CĂLINEŞTI 
(n. 1932), sculptor, laureat cu 
Premiul UAP pentru Sculptură, 
cu alte premii.

2008 - Încetează din viaţă 
OVIDIU IULIU MOLDOVAN (n. 
1942), actor de teatru şi film, lau-
reat cu Premiul UNITER pentru în-
treaga activitate (2004), decorat, 
post-mortem, cu Ordinul „Steaua 
României”, în grad de Cavaler.

2009 - Încetează din viaţă 
MIHAI UNGHEANU (n. 1939), critic 
şi istoric literar, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti 
pentru Critică, cu alte premii.

1881 - Se naşte TONY (ANTON) 
BULANDRA  (m. 1943), actor, dis-
tins protagonist al scenei româ-
neşti, cu prezenţă ocazională în 
film.

1887 - Se naşte GHEORGHE 
MIHAIL (m. 1982), general, om 
politic.

1888 - Se naşte SILVIU 
DRAGOMIR (m. 1962), istoric, 
membru al Academiei Române.        

1899 - Se naşte JOHN 
HASBROUCK van VLECK (m. 
1980), fizician, matematician 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1977).

1902 - Se naşte DAVID 
PRODAN (m. 1992), istoric, mem-
bru al Academiei Române

1904 - Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).

1911 - Se naşte MIRCEA 
BOCSÂNCEANU (m. 1993), com-
pozitor de muzică uşoară.

1915 - Încetează din via-
ţă GRIGORE GABRIELESCU (n. 
1859), tenor. A fost profesor 
la Conservatorul din Iaşi; a or-
ganizat şi condus, la Craiova, 
Conservatorul „Cornetti”.

1916 - Se naşte CELLA DIMA 
(m. 2000), actriţă.

1935 • Se naşte ROMULUS 
RUSAN, prozator, reporter, la-
ureat cu premii ale Uniuni 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.

• Premieră absolută a trage-

diei lirice „Oedip”, de George 
Enescu, la Opera Mare din Paris.  

1937 - Încetează din viaţă 
ELIHU THOMSON (n. 1853), fizici-
an, inventator american, de ori-
gine engleză.

1943 - Se naşte CONSTANTIN 
NĂSTĂSESCU, matematician, 
membru al Academiei Române.

1945 • În prezenţa regelui, a 
primului-ministru şi a altor mem-
bri ai Guvernului, se sărbătoreşte 
la Cluj, printr-o mare manifesta-
ţie desfăşurată în Piaţa Libertăţii, 
reintegrarea la România a nor-
dului Transilvaniei.

•  În aceeaşi zi, în sala Prefec-
turii din Cluj s-a desfăşurat şe-
dinţa solemnă a Consiliului de 
Miniştri, pentru proclamarea ofi-
cială a reinstaurării administraţi-
ei româneşti în această parte a 
ţării.

1952 - Se naşte CRISTIAN 
HADJI-CULEA, regizor de teatru.

1960 - Se naşte MIRCEA 
DOINARU, pictor.

1975 - Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, diplo-
mat bosniac, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1961).

1976 - Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1997 - Încetează din viaţă 
BEATE FREDANOV (n.1913), actri-
ţă de teatru şi film, pedagog.

2010 - Încetează din viaţă 
MICHAELA TONITZA IORDACHE 
(n. 1942), teatrolog.

[
- Degeaba mă bănuieşti! 

Nu fac altceva decât să ajut o 
prie tenă într-o perioadă dificilă 
pentru ea.

-Dar ce-a păţit?
-Era în călduri.

[
-Ce se întâmplă când un băr-

bat ţine o femeie de mână?
-Dacă e înainte de căsătorie, e 

iubire. Dacă e după, este autoa-
părare. 

12 martie 2002
Rezoluţie consacrată Orientului Mijlociu

Consiliul de Securitate a Organizaţiei Naţiunilor Unite a adoptat, 
la 12 martie 2002, Rezoluţia nr. 1397 consacrată Orientului Mijlociu, 
care menţionează, pentru prima oară, existenţa a două state: Israel 
şi Palestina, care să trăiască alături, în interiorul unor frontiere recu-
noscute şi sigure.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
12 martie

Expoziţii
- Muzeul de Artă 

Vizuală - Expoziţia 
„Babi lon”, de Rodica 
Gher ghinoiu şi Valen tin 
Neacşu.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea 
de Jos (str. Domnească 
nr. 141) - Expoziţie „In 
memoriam Sergiu 
Dumitrescu, 1954 - 2016”.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Salonul de primă-
vară al plasticienilor gă-
lăţeni.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis. Muzeul 

„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza, nr. 80) - ex-
poziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, 
Exponatul lunii „Un evan-
tai- Accesoriu al elegan-
ţei feminine”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor, nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumen-
telor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tempo-
rar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Afri ca”. 
Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”.  Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate fi 
vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci
- Biblioteca „V. A. 

Urechia” - luni-vineri, 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
- luni-vineri, 11,00 - 
16,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica ZANET, Valentin CHIŢU  
 [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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Bucureşti
5o/9o

Litoral
6o/10o

Brăila
5o/9o

Galaţi
4o/9o

Braşov
4o/9o

Soarele 
 răsare: 6:27 am
 apune: 6:08 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: MICILAMASA, 
APALACANAL, NERAS, RECI, ARI, 
IMAM, N, DICOTOMICA, ETAPA, 
ACA, MAT, TU, INS, A, UMEDA, 
TE, NORI, ARGAT, AGATATOARE.

PSEUDOSPORTIVĂ: Orizontal: 
FAIRPLAy, V, INTAI, MOSI, NOAR, 
RIGLA, AN, AGONIE, LIN, RT, NIT, 
IMAS, IS, TU, Z, RAURAT, N, ATA, 
SERATA, RAVNA, AMAR, ETIC, 
ACARI.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
SUBLOCOTENENT.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: C, M, 
P, C, P, PRO, MATEIUCARAGIALE, 
TEST, OPERE, SAT, CAMION, 
OPALA, RE, REN, ESTET, PAIR, 
PARAFAT, ZARIT, I, TA, AMETI, A, 
AD, DORIT, LITERATOR, RIVALE, 
ATASARE.

îNCRUCIŞARE: OSTENTATIV, 
PORTIIMARI, TRAIT, ARAT, 
MI, CERNE, I, ACT, LIA, SC, 
NETA, D, REA, UL, NI, PAT, 
A, ATOMIC, U, LATITA, NES, 
EDEC, RAITA.

INGREDIENTE: NORI, MURAT, 
ETERNITATE, ARA, EMIRAT, 
NALTA, LITE, TV, AMA, TA, ION, 
MOARE, STRANUT, ES, FOIRE, TL, 
T, ARE, OBLOJI, TIRANI, COC. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: GENIUL 
NU E ALTCEVA DECÂT O MARE 
ÎNCLINAŢIE CĂTRE RĂBDARE.

COLŢUL OLARULUI: Orizontal: A, 
O, S, V, CAT, O, SCARPINATI, 
TALC, ARII, OLANE, PAI, APA, 
ROI, RE, MARO, ATE, DACA, AM, 
IB, TRATA, NETOT, VT, ATICA, 
PARADA, L, PROCENTE, ALIZEU, 
ERATIC, ELEGANT.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
13 martie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Descălecaţi în Carpaţi ‑  

Colţ de Rai cu natură şi cai
15:00 Politică şi delicateţuri 
16:00 Gala umorului (r)
17:00 Sophia Loren ‑  

povestea unei vieţi  
(it.‑ger.‑hol., f. doc., col., a‑n)

18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.)
19:30 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Betty Anne Waters  

(SUA, dr. bio.)
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Mireasa hoţomană  

(can.‑engl., f. dr.)
01:45 Sport (r)

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:20 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 15‑16)
11:30 Locuri, oameni şi comori (r)
12:30 A doua emigrare 
13:00 Natură şi aventură ‑  

Harta păstravului: Zetea (jud. 
Harghita)

13:30 Natură şi sănătate 
14:10 Tată de Duminică 
15:45 “Brâncuşi, sculptorul luminii” ‑ 140 

de ani de la naştere
15:55 Atletism: Cupa Europei 

 la aruncări(live)
18:40 Jurnal de secol
18:50 Handbal F.Preliminariile 

Campionatului European 2016: 
Norvegia ‑ România 

20:40 “Brâncuşi, sculptorul luminii” ‑ 140 
de ani de la naştere

20:50 Cartea cea de toate zilele
21:10 Ringul (rom., f. dr.)
23:10 Hacker (ser., ep. 2)
00:10 Poveste după poveste (r)

04:35 Ultima patrulă  
(SUA, f. doc.)

06:00 Dracula: Un mort iubăreţ (sua‑
fra., com.)

07:30 Ce se întâmplă în Vegas... (SUA, 
f. dr.)

09:00 Băiatul din oglindă  
(braz., acţiune)

10:20 Cei patru fantastici: Ascensiunea 
lui Silver Surfer (sua‑ger.‑engl., 
acţiune)

11:50 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

12:20 Jocul se schimbă  
(SUA, f. dr.)

14:15 Labirintul: Evadarea  
(SUA, SF acţ.)

16:10 Lego Movie:  
Marea aventură 
(aus.‑engl., f. anim. com.)

17:50 Domnişoara Julie  
(nor.‑engl., f. dr.)

20:00 Ascensiunea lui Jupiter (SUA, 
S.F.)

22:10 Vinil (SUA, s. dr., ep. 4)
23:10 Piramida (SUA, horror)
00:40 Hercules (SUA, acţiune)

05:00 La Middleton  
(SUA, f. romant.) (r)

06:30 Arena bucătarilor  
(emis. culinară) (r)

07:00 ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 Iubitul meu se însoară  

(SUA, com. rom.)
13:00 ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
13:05 Ce spun românii  

(reality show) (r)
14:00 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 8) (r)
16:00 Bake Off România 

(emis. con., ep. 2) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:00  Curierul (sua‑fra., 2002, acţiune)
21:45   Raport special (sua, 2002, thrill. 

acţ.)
00:45   Curierul  

(sua‑fra., 2002, acţiune) (r)
02:30   Resident Evil:  

Viaţa de apoi(15) (engl.‑ger.‑sua, 
2010, hor. acţ.) (r)

05:00 Îmblânzirea scorpiei  
(reality show, sez. 2, ep. 1) (r)

06:00 Focus (emis. info.)
07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 3) (r)
08:15 La TV (s. com., ep. 1) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 11)
10:00 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 11)
10:30 Dosarele DNA  

(emis. info., sez. 3, ep. 2) (r)
11:30 Secretul lui Bachus  

(rom., acţ. com.)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 1‑4) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 22, ep. 2)
22:30 Trădaţi în dragoste 

 (reality show, ep. 27)
23:30 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 28)
00:30 Eu când vreau să fluier, fluier 

(rom.‑sue., f. dr.)
03:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, ep. 40) (r)

05:00 Lassie  
(SUA ‑ Can., 1997, s.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

  Juriu: Ozana Barabancea, Andrei 
Aradits,  
Aurelian Temişan,  
Andreea Bălan

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star  
(emis. con.) (r)

  cu Dan Negru
16:00 SuperBingo Metropolis (emis. 

con.) (live)
17:30 X Factor:  

Best Moments  
(emis. con.)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00  Neînfricată (sua, 2012, d.a. 
avent.)

22:0   Un socru de coşmar (sua, 2000, 
com.)

00:00  Neînfricată (sua, 2012, d.a. 
avent.) (r)

02:00  Observator (emis. info.) (r)

06:00 Istorie în farfurie (engl., emis. 
info., sez. 1, ep. 2‑3)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
11:15 Caleidoscop  

(SUA, f. romant.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 49)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 50)
16:00 Zodiacul de acasă  

(emis. info.)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 179)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 180)
18:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 115)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 116)
20:00 Pasiuni (SUA, f. dr.)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 88)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 12)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 53)
01:30 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:45 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Căsătoreşte‑te cu mine (reality 

show)
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30 ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Testul de rezistenţă (div.)
15:00 Zile fierbinţi la Moscova (rus., 

acţiune)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 ştirea zilei (emis. info.)
19:00 ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului (emis. con.)
  Cu Adrian Cristea  

şi Ana‑Maria Barnoschi
22:00 Ochii din umbră  

(reality show)
  Cu Ernest
00:00 Zile fierbinţi la Moscova (rus., 

acţiune) (r)
02:00 ştirile Kanal D (r)

07:15 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n)

08:15 Renunţă, Dorothy!  
(SUA, f. dr.) (r)

10:00 La Bloc  
s. com., ep. 107) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 108) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 109) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 110) (r)

12:15 I s‑a întâmplat lui Jane  
(SUA, com.) (r)

I14:30 Irezistibilul Harold  
(engl.‑SUA, com. rom.) (r)

16:00 La Bloc 
(s. com., ep. 111)

16:30 La Bloc 
(s. com., ep. 112)

17:00 La Bloc 
(s. com., ep. 113)

17:30 La Bloc 
(s. com., ep. 114)

18:15 Divele (mex., com. muz.)
20:30 Aviatorul  

(SUA, f. dr.)
00:00 Atacul din Jersey
02:00 Cine A.M.  

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Dr. Bacalbaşa 
şi bărbatul 
(aproape) 
castrat 
de 8 Martie

* „Am o soţie puter‑
nică…”. „Am iertat‑o. Mai 
greşim şi noi… fiecare gre‑
şeşte”, mărturisea spăşit, 
bărbatul care, de 8 Martie, 
era să‑şi piardă esenţa băr‑
băţiei în mâna nevestei, pe 
motiv că nu i‑a adus flori. 
Interviul pe care l‑a acordat 
WowBiz a făcut turul tele‑
viziunilor, dar trebuie să vă 
spun că discuţia s‑a desfă‑
şurat sub privirea tăioasă, 
ca să nu spun de‑a dreptul 
castratoare, a nevestei care 
venise să‑l viziteze la spital. 
Dacă nu ştiţi povestea, vă 
spun pe scurt că, nervoasă, 
femeia l‑a apucat pe soţul 
ei de părţile intime, vrând 
să verifice dacă într‑adevăr 
este bărbat, moment în care 
omul, potrivit relatărilor, s‑a 
smucit. „Ce să se întâmple? 
Ca de Ziua Femeii... urma să 
merg să îi iau flori. Trebuia 
să mă trezesc mai de dimi‑
neaţă. Când m‑a apucat, am 
amorţit, m‑a durut un pic. 
Nu a prins de ele, a prins 
de piele un pic. Am o feme‑
ie puternică. Femeile care 
n‑au primit flori de 8 Martie 
să facă la fel ca soţia mea”, a 
spus bărbatul parţial scopit. 
* Dacă stâlpul nu‑şi face 
datoria. Ieri‑dimineaţă, jur‑
naliştii România TV şi‑au do‑
rit o părere competentă pe 
acest caz şi la cine puteau 
apela decât la preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa, care 
a intervenit în direct, tele‑
fonic. „Eu, personal, nu cred 
că acolo a fost o poveste cu 
flori, ci a fost o deficienţă 
de funcţionare care a fost 
sancţionată. Respectivul or‑
gan se numeşte stâlpul ca‑
sei. Când stâlpul casei nu‑şi 
face datoria, se prăbuşeşte 
casa, că de aia este stâlp. 
Din fericire, există două lu‑
cruri pe lumea asta, unul 
este dragostea, celălalt este 
Viagra; aşa încât scorpionul 
îşi muşcă coada, cercul se 
închide, ne iubim cu toţii!”, a 
explicat dr. Bacalbaşa. Uşor 
bulversat, prezentatorul 
ştirilor a încercat marea cu 
degetul: „Să înţelegem că 
soţia a vrut să pună mâna 
pe putere…”. „Da, pute‑
rea nu şi‑a făcut datoria la 
timpul potrivit: revolta ma‑
selor. Aceasta este esenţa 
revoluţiei. Doamna a fost 
revoltată pe soţ, că alta mai 
paşnică s‑ar fi dus la vecin să 
caute rezolvarea, probabil”, 
a conchis dr. Bacalbaşa.

Weekend  
cu nori  

de ploaie

Acest sfârşit de săptămână va fi înnorat şi fri‑
guros, cu posibile averse. Se vor înregistra până la 
9 grade Celsius, iar pe timpul nopţilor ‑ mercurul 
în termometre nu va coborî mai jos de 4 grade 
Celsius. Mai mari şanse de precipitaţii sunt mâine, 
de 70 la sută.

şi vântul va bate cu o viteză mai mare mâine, 
de până la 18 kilometri pe oră, astăzi nedepăşind 
10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 84 la sută.

(informaţii preluate din surse online)Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Carmen a lor 

şi a noastră
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 martie 2016

[ După întâmplările româneşti din ultima perioadă, e cazul să 
rescriem manualul de biologie. Sau, mă rog, zoologie. Dragi copii, 
de la vacă luăm cornul şi E-Coli!

 [ E vorba despre o vacă de licitaţie, trucată până în măduvă. 
Nu înţeleg de ce o firmă din Braşov şi Dorna îmbuteliază laptele 
care ajunge pe masa copiilor din Galaţi. Ce, au înţărcat alde Joiana 
de Covurlui, nu-şi mai fac datoria taurii din zonă? Sau poate că 
laptele de sub Tâmpa ori din Bucovina vine direct cu un aer de 
munte... Da, din cauza asta au ajuns la spital elevii Şcolii 40: aerul 
tare i-a dat pe spate.

 [ Prima doamnă a Turciei, un fel de Carmen a lor, a declarat că 
haremul din perioada otomană, atunci când masculul avea dreptul 
de a deţine mai multe concubine pe lângă nevasta oficială, era o 
instituţie care le pregătea pe femei pentru viaţă. Fals, madam, ceva 
mai fals nu există: 

 1. O doamnă care face parte din harem va spăla blugii bărbatu-
lui o dată pe lună, îi va găti de maximum două ori în trei săptămâni 
şi nu se ştie când îi va veni rândul să ducă gunoiul. Covoarele nu 
cred că le va bate niciodată. Aşadar, ce pregătire pentru viaţă i se 
serveşte, de fapt? Populism ieftin!

 2. Este adevărat că într-un harem se poate vorbi despre o îngră-
mădeală de sentimente şi că o concubină de pluton va fi urmărită 
de norocul iubirii mai rar, cam ca în Moldova pe care o râvneau 
sultanii. La Moldova contemporană mă refer. Carevasăzică, nici vi-
olenţa domestică n-o va întâmpina - este o experienţă ca şi ratată. 
Parcă se spunea că viaţa bate filmul, dar dacă nu se întâlnesc, de 
unde conflict? 

 [ Carmen a noastră şi bărbată-su erau aşteptaţi aseară în ţară 
ca Ducadam şi Bumbescu după finala Cupei Campionilor, în 1986. 
Forfotă la aeroport, camere de luat vederi, fani, tobe, surle, tam-
tam, ce mai! O dată se întoarce preşedintele acasă. Sper să nu-i fi 
expirat între timp paşaportul...  

 [ Băsescu este de părere că a sa Codruţă, doar e invenţia sa, 
a devenit populistă, iar pe Monica Macovei o face procuror comu-
nist. Din păcate, nu numai în lapte s-a pus ceva.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O, ce vestă 
minunată! 

(prolegomene) [I]

Să nu uiţi niciodată! N-ai voie să uiţi! Unii cică nu-şi mai 
aduc aminte, deşi nu vor! Alţii cică nu pot să nu uite, nu pot trăi 
fără uitare! Unii cred că nici n-a fost Adevărat! Alţii cică a fost 
o Minciună! Unii refuză să mai treacă pe la morminte şi să mai 
aprindă o lumânare! Alţii chiar acuză, clevetesc, defăimează...
călare pe primele Capre ale Ţării, pe lăcomie, la limita penalului 
şi a penibilului! Este imperios necesară înfiinţarea unui Minister 
al Psihologiei Naţionale, prin Grija căruia ar trebui să treacă toţi 
cei care stau cu mâna întinsă şi cerşesc Ştampilă, cum se vede 
şi li se fâlfâie în posteruri şi în bannere, încât ai toate şansele să 
visezi mişcări de Revoluţie şi scântei de Răscoală! Dar, negreşit, 
trebuie rapid ctitorită şi Catedrala Mântuirii Neamului Prost!

 [„O, ce vestă minunată poartă homo nambăr Uan!/ o astfel 
de cuirasă n-a purtat nici Tamerlan!.../ unul blestema rivalul şi-l 
vedea în puşcărie! celălalt dădea o şansă: cel mai Bun! ăla să 
Fie!.../ unul sugruma Cuvântul din hormon, din timp, din faşă!/ 
altul, pentru Rosinanta, nici măcar n-avea cravaşă!.../ cel mai 
Bun striga: ia spada, sunt „fair play”, arată-ţi flerul!.../ nam-
băr Uan dădea la gioale şi chema elicopterul!.../ cel mai Bun 
căra Iluzii într-un car cu patru Toamne/ şi cânta patru Cuvinte: 
Velerim şi Veler, Doamne...!...

 Totul a-nceput în „glumă”, la un şpriţ, la o friptură!/ nam-
băr Uan gândise tehnic şi visase „lovitură”!/ împrejuru-i aduna-
se doar Direcţii regulate: numai fameni supersonici şi cu veste 
minunate!/ miel(o)ruşi cu stea în frunte, cu pulovere soioase!/ 
idioţi cu burtă mare şi experţi în şase-şase!/ cucuieţi bătuţi de 
brumă, delatori, lingăi, şperţari,// mitomani, crem/lini, lichele, 
secerişti şi ciocănari!/ carnivori, vulpoi, gunoaie, plăticari căl-
caţi de şlepuri,/ sprijinindu-se pe frica unui blând Popor de ie-
puri!.../ cel mai Bun căra Iluzii într-un car cu patru Toamne/ şi 
cânta patru Cuvinte: Velerim şi Veler, Doamne...!...

 După aia...dă-i şi luptă!...huruia televizorul!.../ de atâta 
Libertate, cruce îşi făcea Poporul,/ ca s-o pună pe mormântul 
unui fir de Păpădie/ ce-a strigat „Jos Comunismul”...şi-a mu-
rit de Bucurie!/ de atâta Libertate au rămas Mame sihastre/ şi 
Copii săpându-şi groapa-n umbra Laşităţii Noastre!/...dar avem 
un Preşedinte!...ca el, altul nu există!/ a fost primul, înainte! a 
fost ultimul pe listă!/ a ştiut să frece zarul, să vrăjească, să exci-
te/...(cel mai tare din parcarea Europei Răsărite!).../ cel mai Bun 
căra Iluzii într-un car cu patru Toamne/ şi cânta patru Cuvinte: 
Velerim şi Veler, Doamne...!...”]...(Stai să mai auzi!)...

12 martie 1947
„Doctrina 
Truman”

În mesajul adresat, la 12 
martie 1947, Congresului 
SUA, preşedintele Harry 
Truman a expus progra-
mul vizând politica exter-
nă, aşa-numita „Doctrină 
Truman”, lansând apelul 
pentru sprijinirea Greciei 
şi Turciei de a face faţă 
presiunilor expansionis-
mului sovietic [rus] pen-
tru a evita o extindere 
a sferei de influenţă a 
Moscovei în Europa.

„Doctrina Truman” 
este un moment marcant 
în evoluţia politicii exter-
ne americane în timpul 
războiului rece. Mulţi cer-
cetători istorici şi polito-
logi consideră momentul 
susţinerii discursului în 
faţa Congresului de către 
preşedintele american 
Truman drept „debutul 
oficial al războiului rece”, 
momentul în care admi-
nistraţia de la Washington 
face publică intenţia sa 
viitoare faţă de politi-
ca Moscovei în ceea ce 
priveşte Grecia şi Turcia, 
dar şi susţinerea state-
lor libere şi democratice 
din Europa. Fondurile de 
400 de milioane de dolari 
destinate guvernelor turc 
şi grec necesare recon-
strucţiei [după Al Doilea 
Război Mondial], dar şi tri-
miterea de echipamente 
au fost câteva dintre ce-
rinţele concrete ale pre-
şedintelui american faţă 
de Congresul american.

Implicarea SUA în 
Europa, prin „Doctrina 
Truman“, Planul Marshall 
şi crearea NATO, a fost 
considerată sfârşitul 
politicii izolaţioniste 
a administraţiei de la 
Washington.

V.G.

Prea puţini sunt gălăţenii 
care au auzit de numele 
lui Dimitrie Frigator, deşi 

acesta este unul dintre cei mai 
mari filantropi pe care i-a avut 
oraşul nostru. Născut în 1838, în 
Şchei, o suburbie a Braşovului, 
Dimitrie Frigator a ajuns la Galaţi 
chemat de fraţii săi mai mari, 
Gheorghe şi Niculae, care îşi des-
chiseseră în oraşul de la Dunăre 
o prăvălie de braşovenie (straie 
de lână, încălţăminte, articole de 
fierărie etc.), pe strada Braşoveni. 
Afacerea pare să fi fost una înflo-
ritoare, din moment ce în doar 
câţiva ani au mai deschis încă 
două prăvălii, pe aceeaşi stra-
dă. După 1877, atunci când fra-
tele său Niculae a decedat, iar 
Gheorghe se întorsese deja la 
Braşov, Dimitrie a rămas singurul 
proprietar al magazinelor.

Un exemplu de cinste 
negustorească

„În 1886 a mutat birourile în 
strada Portului, unde a început 
comerţul angro de coloniale şi 
fierărie. În 1894, a lichidat co-
merţul de angro şi a deschis o 
Casă de bancă şi comision de 
mărfuri, pe strada Belvedere, pe 
care a condus-o până la 12 no-
iembrie 1902, când a încetat din 
viaţă. La moartea sa, autorităţile 
judeţene, apreciind meritele ce-
lui decedat, au hotărât a i se da 
toate onorurile înmormântărilor 
oficiale, cu cernirea felinarelor pe 
străzi, cu elogii funebre şi cu alte-
le“, arată istoricul Valentin Bodea, 
în lucrarea „Monumente istorice 
şi personalităţi din oraşul Galaţi“. 
Contemporanii săi îl descriau 
pe Dimitrie Frigator drept un 
exemplu de cinste negustoreas-
că. „Citeşte în fiecare zi registrul 
cu poliţe să nu cumva să se uite 
vreo plată să păţescu ruşine“, era 
fraza cu care negustorul îşi înche-
ia orice bilet sau scrisoare trimise 
către angajaţi sau asociaţi.

Testament pentru Galaţi

Din testamentul întocmit 
la 6 iulie 1902, averea totală a 
lui Dimitrie Frigator se ridica la 
700.000 de lei aur. O parte în-
semnată din această sumă a fost 
lăsată special pentru ajutorarea 
săracilor din Galaţi. „Primăriei 
oraşului Galaţi a lăsat suma de 
60.000 de lei aur, pentru con-
strucţia unei şcoli, suma de 
55.000 de lei aur, pentru con-
strucţia unui azil de bătrâni, plus 
suma de 5.000 de lei aur, pentru 
înzestrarea localului şi suma de 
3.000 de lei aur, pentru canti-
nele şcolare. Spitalul Elisabeta 

Doamna din Galaţi primea suma 
de 25.000 de lei aur şi o prăvălie 
în strada Mare, pentru a întreţine 
două paturi“, mai arată Valentin 
Bodea, în cartea amintită.

Pe 3 septembrie 1905, prima-
rul Galaţiului, Emil Vulpe, i-a de-
legat pe doi dintre consilierii săi şi 
pe inginerul Comunei să găseas-
că un loc liber pentru construirea 
azilului de bătrâni. O lună şi jumă-
tate mai târziu, cei trei au întoc-
mit un referat, prin care au ales 
ca loc pentru viitorul azil un teren 
din Calea Bârladului, între clădi-
rea Girard şi Râpa Văduvoiului. 
La 1 septembrie 1906, arhitectul 
Robert Monckton din Bucureşti 
se însărcina să elaboreze un pro-
iect pentru azilul de bătrâni, în 
valoare de aproximativ 200.000-
250.000 de lei. La mai puţin de 
doi ani de la începerea lucrărilor, 
la 10 iulie 1908, antreprenorii în-
ştiinţau Primăria oraşului Galaţi 
de finalizarea lucrărilor la azil.

Spital de campanie, 
în Primul Război Mondial

În anul izbucnirii Primului 
Război Mondial, numărul bă-
trânilor cazaţi în azil ajunsese 
la 44, deşi capacitatea era de 
doar 33 de locuri, potrivit date-
lor găsite în arhive de Valentin 
Bodea. În 1916, azilul a devenit 
spital militar, mare parte dintre 
bătrâni ajungând pe la diferite 
gazde. În 1917, azilul se trans-
formase în spital pentru soldaţii 
ruşi. De la 1 iulie 1920, azilul a 
trecut în administraţia Asistenţei 
Publice. „În 1927, azilul era situat 
pe Bulevardul Carol. În 1936, di-
rectoarea îşi prezenta demisia, 
din cauza lipsurilor majore: lipsa 
totală de îmbrăcăminte, lenjerie, 
încălţăminte, saltele şi mobilier. 
Numărul bătrânilor cazaţi cres-
cuse de la 50 la 80, în timp ce bu-
getul se micşorase cu 50 la sută“, 
se mai arată în volumul amintit.

În urma cutremurului din 1940, 
clădirea construită în stil neoro-
mânesc a suferit mici pagube. În 
1948, odată cu preluarea puterii 
de către comunişti, azilul este de-
numit Casa de Ajutor a Bătrânilor. 
Centrul multifuncţional de astăzi 
găzduieşte acum 108 persoane. 
În ciuda faptului că este unul 
dintre imobilele care amintesc 
de atmosfera Galaţiului de înce-
put de secol XX, clădirea de pe 
Domnească nr. 160 nu a fost in-
clusă încă în Lista monumentelor 
istorice. Cu toate acestea, ea face 
parte din rândul comorilor patri-
moniului arhitec tonic gălăţean.

Text şi foto: 
Remus Basalic

 „Comori de patrimoniu“

Moştenirea lăsată Galaţiului 
de Dimitrie Frigator

[ Cel mai vechi azil de bătrâni din 
Galaţi a fost construit datorită donaţiilor 
negustorului Dimitrie Frigator
[ Centrul găzduieşte acum 108 vârstnici
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UltrA

 Ei pleacă, nu stau!...eu nu plec, eu rămân 
 la coasă, la greblă, la furcă, la fân...
 la viu şi la mort...la devreme şi-ncet...!
 Fii foarte atent: nu e nici un secret!
  
 Adun, tot adun...dar şi scad, tot mai scad:
 acest cu acel...şi acel din acest...!...
 Fii foarte atent: nu e nici un păcat,
 e simplu şi pur, minus-plus nici un rest!
  
 Privesc primprejur: şi concret, şi abstract
 mă-mbie să stau până-n ultimul act,
 de când până când, uite-aşa...şi să cred
 puţin despre mult în abstract şi concret!
  
 Şi cred...şi aud nişte sfinţi osteniţi:
 rămâneţi! rămâi! nu fugi! nu fugiţi!...
 Eu plec, şi tot plec...ei nu merg, ei rămân
 să caute acul în carul cu fân!D
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Fii atent!
(caleidoscop)

În ce an s-a născut 
compozitorul 
şi muzicologul 
Dimitrie Cuclin?
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